Nikon

Transmisor inalambrico

WT-7

Manual del usuario

+ Lea detenidamente este manual antes de usar la cdmara.

- Para garantizar el uso correcto de la cdmara, asegurese de
leer “Por su seguridad” (pagina v).

+ Después de leer este manual, gudrdelo en un lugar
accesible para futuras consultas. ES




Qué es lo que el WT-7 puede hacer
por usted

Este manual describe cémo instalar el WT-7 en la cdmara y cémo
conectar la cdmara a un ordenador, servidor FTP u otro dispositivo a
través de redes Ethernet o inaldmbricas. También describe las
operaciones que pueden realizarse una vez establecida la conexion.

Antes de conectar el WT-7, confirme que los firmware de la cdmara y del
WT-7 se encuentran actualizados a la versién mds reciente. Para obtener
mds informacion, visite los sitios web indicados en la pdgina xvi.

Antes de utilizar la funcion de red del WT-7, conecte la cdmara a una red.

Redes Ethernet

—— N\

paisn Jod Jadey apand /-1 |9 anb o] sa 9nD

Para mas informacion acerca de la conexion a un ordenador, consulte la pagina 10.
Para mas informacion acerca de la conexion a un servidor FTP, consulte la
pagina 58.

Redes inalambricas

Para mas informacion acerca de la conexion a un ordenador, consulte la pagina 18.
Para mas informacion acerca de la conexidn a un servidor FTP, consulte la
pagina 65.

Model Name: WT-7 (N1504) Model Name: WT-7A (N1534)
Model Name: WT-7B (N1535) Model Name: WT-7C(N1536)



Una vez establecida la conexion de red, sera capaz de:

Cargar fotos y videos existentes

Transferencia de imagenes (1132) Carga FTP (1078)
o
e
M~
00 a
= <)
- Q
&
()
> | > :
Ordenador §
Servidor FTP ~
e
e
[0}
&
Realizar fotos o buscarlas remotamente 2
[}
Control de camara (1137) Servidor HTTP (2040) B
c
=) Dispositivo inteligente g

Camera Control Pro 2 Ordenador

Nikon Manual Viewer 2

Instale la aplicacion Nikon Manual Viewer 2 en su teléfono inteligente o

tableta para consultar los manuales de las camaras digitales Nikon en

cualquier momento y en cualquier lugar. Nikon Manual Viewer 2 puede

ﬁ descargarse de forma gratuita desde App Store y Google Play. La

= descarga de la aplicacion y de cualquier manual del producto requiere de
una conexion a Internet, la cual podria estar sujeta a cargos por su
proveedor de servicios de Internet o teléfono.

Nikon




paisn Jod Jadey apand /-1 |9 anb o] sa 9nD

Informacion sobre las marcas

I0S es una marca comercial o una marca comercial registrada de Cisco
Systems, Inc., en los Estados Unidos y/o en otros paises y se utiliza bajo licencia.
Windows es una marca comercial registrada o una marca comercial de
Microsoft Corporation en los Estados Unidos y/o en otros paises. Mac, OS X,
iPhone y iPad son marcas comerciales registradas de Apple Inc. en los Estados
Unidos y/o en otros paises. XQD es una marca comercial de Sony Corporation.
Los logotipos de SD, SDHC y SDXC son marcas comerciales de SD-3C, LLC.
Todos los demds nombres comerciales mencionados en este manual o en el
resto de la documentacion proporcionada con este producto Nikon son
marcas comerciales o marcas comerciales registradas de sus respectivos
propietarios.

Tarjetas de memoria

Alo largo de este manual, las tarjetas de memoria XQD y SD se denominan
“tarjetas de memoria”.

Licencia de fuente ptiblica de Apple

Este producto incluye el codigo fuente de Apple mDNS sujeto a las
condiciones de la Licencia de fuente publica de Apple que se encuentran en la
direccion URL

http.//developer.apple.com/opensource/.

Este archivo contiene el cédigo original y/o modificaciones del cédigo original
tal y como se define en y someten a la Licencia de fuente publica de Apple,
version 2.0 (la “Licencia”). El Unico uso que se puede dar a este archivo es el
contemplado en la Licencia. Obtenga una copia de la Licencia en
http://www.opensource.apple.com/license/apsl/ y |éala antes de utilizar el
archivo.

El cédigo original y todo el software que se distribuye bajo la Licencia se
distribuyen “TAL CUAL", SIN NINGUN TIPO DE GARANTIA, BIEN SEA IMPLICITA
O EXPRESA'Y, POR CONSIGUIENTE, APPLE RENUNCIA A OFRECER DICHAS
GARANTIAS, INCLUYENDOSE EN ELLAS, PERO SIN LIMITARSE UNICAMENTE A
ESTAS, LAS GARANTIAS DE COMERCIABILIDAD, IDONEIDAD PARA UN USO
CONCRETO, BUEN DISFRUTE O AUSENCIA DE INFRACCION. Consulte la Licencia
para conocer los derechos y limitaciones de su idioma concreto.



Por su seguridad

Para evitar daiar el producto Nikon o lesionar a otras personas o a usted
mismo, lea completamente las siguientes precauciones de seguridad antes de
utilizar el equipo. Mantenga estas instrucciones de seguridad en un lugar
seguro donde todos los que utilizan el producto puedan leerlas.

Las consecuencias que se pueden derivar de un incumplimiento de las
precauciones sefialadas en esta seccion se indican mediante el siguiente simbolo:

f Este icono denota advertencias. Para evitar posibles lesiones, lea todas

las advertencias antes de utilizar este producto Nikon.

RN ADVERTENCIAS

A

B>

No desensamble el equipo

Tocar las partes internas del producto podria provocar lesiones. Si llegara a
funcionar incorrectamente, el equipo deberia ser reparado solamente por un
técnico cualificado. Si el equipo se rompe y queda abierto debido a un golpe u
otro accidente, retire la bateria y/o el adaptador de CAy lleve el producto a un
centro de servicio técnico autorizado de Nikon para su inspeccion.

Desactivar inmediatamente en caso de funcionamiento incorrecto

Si observa que sale humo del equipo o que desprende un olor extraio,
desconecte el adaptador de CA y/o retire la bateria inmediatamente con
mucho cuidado para no quemarse. Si sigue utilizando el equipo, corre el
riesgo de sufrir lesiones. Una vez retirada la bateria, lleve el equipo a un
representante del servicio técnico autorizado de Nikon para su revision.
No utilice el equipo si hay gas inflamable

No utilice equipos electrénicos en lugares donde haya gas inflamable, ya
que podria producirse una explosion o un incendio.

Manténgalo seco

No lo sumerja ni lo exponga al agua o a la lluvia. Si se hace caso omiso de
esta precaucion, podria sufrir lesiones o provocar un funcionamiento
incorrecto del producto a causa de incendios o descargas eléctricas.

No lo maneje con las manos mojadas

De no cumplir con esta precaucion podria sufrir una descarga eléctrica.

No manipule el cable de corriente ni se acerque al cargador durante tormentas eléctricas
Hacer caso omiso de esta precaucion puede ocasionar descargas eléctricas.

Manténgase fuera del alcance de los niiios

Hacer caso omiso de esta precaucién puede causar lesiones. lgualmente,
tenga en cuenta que las partes pequeias pueden producir riesgos de asfixia.
Si un nifo ingiere cualquier pieza de este equipo, solicite asistencia médica
inmediatamente.

pepunbas ns 104



pepunbas ns 1od

vi

/N No permanezca en contacto con el transmisor inalambrico, la bateria i el cargador
durante largos periodos de tiempo si los dispositivos estan en uso o activados
Las piezas del dispositivo se calientan. Dejar el dispositivo en contacto
directo con la piel durante largos periodos de tiempo puede provocar
quemaduras de bajo grado.

A\ No deje el producto en lugares expuestos a temperaturas extremadamente altas, como por
ejemplo en el interior de un vehiculo cerrado o expuesto a la luz del sol directa
Si hace caso omiso de esta precaucion, podria provocar dafnos o un
incendio.

/\ Tomelas precauciones debidas al manipular las baterias
Si no manipula las baterias correctamente, podrian contener fugas,
sobrecalentarse, romperse o prenderse. Tenga en cuenta las siguientes
medidas de precaucién al manipular baterias que vaya a utilizar con este
producto:

o Utilice solamente baterias aprobadas para este equipo.

® No cortocircuite ni desensamble la bateria.

* No exponga la bateria ni el dispositivo en el que esté introducida a golpes
fisicos fuertes.

® Asegurese de que el producto esté apagado antes de instalar la bateria. Si
utiliza un adaptador de CA, asegurese de que esté desenchufado.

¢ Al instalar la bateria, asegurese de no insertarla al revés o en posicion invertida.

* No exponga la bateria al fuego o a calor excesivo.

* No sumerja la bateria ni permita que se moje.

¢ Coloque la tapa de terminales cuando transporte la bateria. No transporte ni
almacene la bateria junto con objetos metalicos tales como collares o
sujetadores para el cabello.

e | as baterias son propensas a las fugas cuando se descargan por completo. Para
evitar daios al producto, asegurese de extraer la bateria cuando esté
descargada.

® Cuando la bateria no esté en uso, coloque la tapa de terminales y guarde la
bateria en un lugar fresco y seco.

| a bateria podria estar caliente inmediatamente después de su uso o si el
producto ha estado recibiendo la energia de la bateria durante un periodo
prolongado. Antes de extraer el bateria, apague el transmisor inaldmbrico
y permita que se enfrie la bateria.

¢ Deje de usar la bateria inmediatamente si observa cualquier cambio en la
misma, como decoloracion o deformacion.

/\ Utilice cables apropiados
Al conectar cables a los conectores de entrada y salida, utilice solamente cables
suministrados o vendidos por Nikon para tal propésito, para cumplir asi con las
normativas del producto.

A Siga las instrucciones del personal de la linea aérea y del hospital



Avisos

® No estd permitido reproducir, transmitir, transcribir, guardar en un sistema de
recuperacion ni traducir a ninguin idioma, de cualquier forma o por cualquier
medio, ninguna parte de los manuales suministrados con este producto sin
autorizacion previa por escrito de Nikon.

 Nikon se reserva el derecho de cambiar el aspecto y las especificaciones del hardware
y del software descritas en estos manuales en cualquier momento y sin previo aviso.

* Nikon no asume ninguna responsabilidad por dafios derivados del uso de este
producto.

* Si bien se ha hecho todo lo posible para garantizar que la informacién contenida
en estos manuales sea precisa y completa, le rogamos comunicar cualquier error
u omision al representante de Nikon de su zona (las direcciones se suministran
por separado).

SOSIAY

Este producto esté controlado por las Regulaciones sobre Exportacion de la
Administracion de los Estados Unidos (EAR, por sus siglas en inglés). No serd necesario
obtener un permiso del gobierno de los Estados Unidos para su exportacion a paises
distintos a los indicados a continuacion, los cuales estan sujetos a embargo o controles
especiales: Cuba, Irdn, Corea del Norte, Sudan y Siria (lista sujeta a cambios).

El uso de dispositivos inaldmbricos podria estar prohibido en algunos paises o regiones.
Péngase en contacto con un representante del servicio técnico autorizado de Nikon antes
de utilizar las funciones inalambricas de este producto fuera del pais de adquisicion.

Derechos de autor

Respete los avisos de derechos de autor. Segun la ley de derechos de autor, las
fotografias o filmaciones de trabajos protegidos por las leyes de derechos de autor
realizadas con la cdmara no pueden ser utilizadas sin el permiso del titular de los
derechos de autor. El uso personal queda exento, sin embargo, tenga en cuenta
que incluso el uso personal podria estar restringido en el caso de fotografias o
filmaciones de exhibiciones o actuaciones en directo.

PRECAUCION

RIESGO DE EXPLOSION SI LA BATERIA ES REEMPLAZADA POR EL TIPO INCORRECTO.
DESECHE LAS BATERIAS UTILIZADAS DE ACUERDO A LAS INSTRUCCIONES.

Seguridad

A pesar de que una de las ventajas de este producto es que permite que otros

puedan conectarse libremente para intercambiar datos de forma inalambrica en

cualquier posicion dentro de su rango, puede ocurrir lo siguiente si la funcién de

seguridad no estd habilitada:

® Robo de datos: Terceros con intenciones maliciosas podrian interceptar las
transmisiones inaldmbricas para robar la identidad del usuario, contrasefas y
demas informacién personal.

® Acceso no autorizado: Usuarios no autorizados podrian tener acceso alared y
alterar los datos o realizar actos maliciosos. Tenga en cuenta que debido al disefio
de las redes inaldmbricas, ciertos ataques especializados podrian permitir el
acceso no autorizado incluso con la seguridad activada.

vii



SOSIAY

viii

Aviso para los clientes de EE. UU. y Canada

Este dispositivo esta en conformidad con la Parte 15 de la normativa de la FCCy los
RSS libres de licencia de la industria canadiense. El funcionamiento esta sujeto a las
siguientes dos condiciones: (1) este dispositivo no debe causar interferencias, y (2)
este dispositivo debe aceptar cualquier interferencia, incluyendo las interferencias
que puedan causar el funcionamiento no deseado del dispositivo.

Nikon WT-7A
FCCID: CGJ1252EA
1C: 4634A-1252EA

PRECAUCION DE LA FCC

1. Los cambios o modificaciones que no hayan sido expresamente aprobados por
la parte responsable del cumplimiento podrian anular la autoridad del usuario
para operar el equipo.

2. La FCC exige que se notifique al usuario que la realizacion de cambios o
modificaciones en este dispositivo no expresamente aprobados por Nikon
Corporation podria invalidar el derecho del usuario a utilizar el equipo.

Declaracion de interferencia de radiofrecuencia de la FCC

Nota: Este equipo ha sido sometido a pruebas y se ha determinado que cumple con

los limites para un dispositivo digital clase B, de acuerdo con la Parte 15 de las

normas de la FCC. Estos limites estan disefados para proporcionar una proteccion

razonable contra interferencias perjudiciales en una instalacién residencial. Este

equipo genera, utiliza y puede irradiar energia de radio frecuencia y, si no se instala

y utiliza de acuerdo con las instrucciones, puede producir interferencias

perjudiciales en las comunicaciones de radio. Sin embargo, no hay garantia de que

no se produzcan interferencias en una instalacion en particular. Si este equipo

causa interferencias perjudiciales en la recepcion de radio o television, lo cual

puede determinarse al desactivar y activar el equipo, se aconseja al usuario que

intente corregir dichas interferencias tomando una o mas de las siguientes

medidas:

® Reoriente o recoloque la antena receptora.

* Aumente la separacion entre el equipo y el receptor.

* Conecte el equipo a una toma de corriente de un circuito distinto a aquél al que
el receptor esté conectado.

e Consulte al distribuidor o a un técnico de radio/televisién experimentado.

Notas sobre el uso de la banda 5 GHz

1. La banda 5,15-5,25 GHz esta restringida a su uso exclusivo en interiores.

2. Los radares de alta potencia son los principales usuarios (es decir, los usuarios
prioritarios) de las bandas 5.250-5.350 MHz y 5.650-5.850 MHz y dichos radares
podrian causar interferencias y/o dafios en los dispositivos LE-LAN.



Conformidad con el requisito 15.407 (c) de la FCC

La transmision de datos se inicia siempre por software, para desde ahi pasar a
través del MAC, mediante la banda de base analdgica y digital, y finalmente al chip
RF. Varios paquetes especiales son iniciados por el MAC. Son el Unico medio de
activar la porcién de la banda digital del transmisor RF, que a continuacion se
desactivara con la finalizacidén del paquete. Por lo tanto, el transmisor debe estar
activado Unicamente si uno de los paquetes anteriormente mencionados esta
siendo transmitido. En otras palabras, este dispositivo detiene automaticamente la
transmision si no existe informacién a transferir o si se produce un fallo en el
funcionamiento.

SOSIAY

En conformidad con IC (RSS-2108A9.4.4)

En conformidad con el requisito IC RSS-210 A9.4.4 La transmision de datos siempre
la inicia el software, a continuacién pasa a través del MAC, luego por la banda base
digital y analégica y, por ultimo, al chip RF. El MAC inicia varios paquetes especiales.
Estos son los Unicos modos en los que la parte de la banda base digital activara el
transmisor RF, el cual a su vez se desactiva al final del paquete. Por lo tanto, el
transmisor estara activo solamente mientras uno de los anteriormente
mencionados paquetes esté siendo transmitido. En otras palabras, este dispositivo
cesard automaticamente la transmisién en ausencia de informacién a transmitir o
en caso de fallo en el funcionamiento.

Reubicacion
Este transmisor no debe colocarse u operarse en conjunto con cualquier otra
antena o transmisor.

Dedlaracion de la FCC/IC sobre la exposicion a la RF

Las pruebas cientificas disponibles no muestran ningun problema de salud
asociado al uso de dispositivos inalambricos de baja potencia. Sin embargo,
tampoco existe prueba alguna de que estos dispositivos inaldmbricos de baja
potencia sean absolutamente seguros. Mientras se usan, los dispositivos
inaldmbricos de baja potencia emiten pequefos niveles de energia de
radiofrecuencia (RF) dentro de la gama de las microondas. Asi como los elevados
niveles de RF pueden tener efectos sobre la salud (por el calentamiento de los
tejidos), las exposiciones a bajos niveles de RF, que no producen efectos de
calentamiento, no han demostrado causar efectos nocivos para la salud. Muchos
estudios sobre exposiciones a RF de bajo nivel no han descubierto efectos
bioldgicos. Algunos estudios sugieren que podrian producirse algunos efectos
bioldgicos, pero tales hallazgos no han sido confirmados por investigaciones
adicionales. El WT-7A ha sido probado y declarado en conformidad con los limites
de exposicion a la radiacion de la FCC para un entorno sin control y satisface las
directrices de la exposicion (RF) de radiofrecuencia de la FCC.

Nikon Inc.,
1300 Walt Whitman Road, Melville, New York
11747-3064, U.S.A. Tel.: 631-547-4200



SOSIAY

Aviso para los clientes de Europa
Directiva RTTE

e O

Nosotros, el fabricante (Nikon Corporation), por la presente declaramos que este
transmisor inaldmbrico (WT-7) cumple con los requisitos bdsicos y otras
provisiones relevantes de la Directiva 1999/5/CE.

AT BE BG cy cz DK EE FI
FR DE GR HU IE IT Lv LT
LU MT NL PL PT RO SK S|
ES SE GB IS LI NO CH TR
HR

Simbolo para recogida por separado en paises europeos

Este simbolo indica que los equipos eléctricos y electronicos deben ser

desechados por separado.

La nota siguiente corresponde Unicamente a los usuarios de los paises

europeos:

e Este producto se ha disefado para desecharlo por separado en un [ ]
punto de recogida de residuos adecuado. No lo tire con la basura
doméstica.

® Desechar y reciclar por separado ayuda a conservar los recursos naturales y
previene las consecuencias dafinas para la salud humanay el entorno que
podrian surgir a causa de un desecho incorrecto.

¢ Para obtener mas informacion, puede ponerse en contacto con el vendedor o
con las autoridades locales encargadas de la gestion de residuos.

Declaracion de conformidad

Podré encontrar una copia del documento original de nuestros productos tal y

como ha publicado R&TTE en el siguiente sitio web:
http://imaging.nikon.com/support/pdf/DoC_WT-7.pdf

Este dispositivo cumple con las normativas de radio frecuencia. A continuacién se
indica el contenido de las etiquetas de certificacién no adheridas al dispositivo.

IEEE802.11b/g/n

2.405/0r4 IEEE802.11a/n/ac

)57 IEERER




Avisos para los clientes de México
Precauciones sobre el uso de productos de LAN inalambrica
La operacion de este equipo esta sujeta a las siguientes dos condiciones: (1) es
posible que este equipo o dispositivo no cause interferencia perjudicial y (2) este
equipo o dispositivo debe aceptar cualquier interferencia, incluyendo la que pueda
causar su operacién no deseada.

NOM

=il
4 ’ COFETEL:RCPNIN116-0335
NYCE

Canales disponibles
El WT-7 esta disponible en 4 versiones, cada una destinada al uso en

una region distinta en conformidad con las normativas locales que
rigen el uso de dispositivos inalambricos (para mas informacion acerca
de los paises que no aparezcan indicados en la tabla, pdngase en
contacto con un representante de Nikon). Utilice cada modelo
Unicamente en la regién para la cual fueron creados.

SOSIAY

Version

Utilizar en

Canales

Banda2,4GHz  Banda5 GHz

WT-7

Los 32 paises miembros de la UE-AELC
(Austria, Bélgica, Bulgaria, Croacia,
Chipre, la Republica Checa, Dinamarca,
Estonia, Finlandia, Francia, Alemania,
Grecia, Hungria, Islandia, Irlanda, Italia,
Letonia, Liechtenstein, Lituania,
Luxemburgo, Malta, los Paises Bajos,
Noruega, Polonia, Portugal, Rumania,
Eslovaquia, Eslovenia, Espana, Suecia,
Suiza y el Reino Unido), Australia,
Japdn, Nueva Zelanda, Arabia Saudi,
Sudafrica, Tailandia, Turquia

36-64,
100-140

WT-7A

Argentina, Brasil, Canadd, Chile, India,
México, Panama, Taiwan, EE. UU.

36-64,
149-165

WT-7B

Corea, Rusia, Singapur

36-64

WT-7C

China, Hong Kong, Malasia

149-165

Xi



Banda 5 GHz
A continuacién se indican los canales disponibles para la banda 5 GHz.

Canales
Version | Ubicacion Modo W52 W53 W56 W58
z 36-48 52-64 | 100-140 | 149-165
& ) Infraestructura v v v —
& Interiores
WT-7 Punto de acceso — — — —
) Infraestructura | Prohibido | Prohibido v —
Exteriores
Punto de acceso — — — —
) Infraestructura v v — v
Interiores Punto de acceso — — — —
WT-7A . Infraestructura | Prohibido | Prohibido — (4
Exteriores
Punto de acceso — — — —
) Infraestructura v v — —
Interiores Punto de acceso — — —
WT-7
B ) Infraestructura v v — —
Exteriores
Punto de acceso — — — —
. Infraestructura — — — (4
Interiores Punto de acceso — — — —
WT-7C
) Infraestructura — — — v
Exteriores
Punto de acceso — — — —

Xii



La tabla de contenido

Qué es lo que el WT-7 puede hacer por usted ..........cereereernernnns ii

Por su seguridad v
Avisos vii
Introduccion 1
Partes del WT-7 2
Preparativos 4
Funciones de red compatibles 8
Transferencia, control y HTTP 10
Conexiones de Ethernet 10
Paso 1: Conexién del equipo 11

Paso 2: Configuracién del hardware para
conexiones Ethernet 12
Paso 3: El asistente de conexién 13
Paso 4: Emparejamiento 16
Conexiones inaldmbricas 18
Paso 1: Preparacién del equipo 20
Paso 2: Habilite la conexién inaldmbrica de la cdmara............. 21
Paso 3: El asistente de conexion 22
Paso 4: Ajustes de red 29
Transferencia de imagenes 32
Control de cdmara 37
Servidor HTTP 40
Navegadores web del ordenador y Android.........cccccceveeuneeuecene 46
Navegadores web del iPhone 53

Xiii



FTP 58

Conexiones de Ethernet 58
Paso 1: Conexién del hardware 59

Paso 2: Configuracion del hardware para
conexiones Ethernet 60
Paso 3: El asistente de conexion 61
Conexiones inaldmbricas 65
Paso 1: Conexién del equipo 66
Paso 2: Habilite la conexién inaldmbrica de la cdmara............. 67
Paso 3: El asistente de conexion 68
Paso 4: Ajustes de red 75
Carga FTP 78
Guia de menus 83
Elegir hardware 83
Ajustes de red 84
La lista de perfiles 84
Crear perfil 84
Copiar a/desde tarjeta 85
Borrar perfiles de red 85
Editar perfiles de red 86
Opciones 89
Envio automatico 89
Borrar tras enviar 89
Enviar archivo como 89
Sobrescribir si mismo nombre 90
Proteger si marcados para carga 920
Marca de envio (solamente modo de carga FTP)......cccccoouevunneee. 920
Enviar carpeta 90

Xiv



¢Deseleccionar todas? 91

Ajustes de usuario HTTP 91
Informacion de bateria 91

Ahorro de energia 91

Retardo de apagado automatico 92

Direcciéon MAC 92

Version del firmware 92
Apéndices 93
Creacion de perfiles en un ordenador 93
Creacién de un servidor FTP 95
Creacién manual de perfil 103
Solucién de problemas 105
Especificaciones 107
indice 110

XV



XVi

Conocimientos previos

En este manual se presuponen unos conocimientos basicos sobre servidores
FTP y redes de drea local (LAN). Si desea més informacién sobre la
instalacion, configuracién y uso de dispositivos en una red, péngase en
contacto con el fabricante o con el administrador de red.

llustraciones

El aspecto y el contenido del software y de los didlogos del sistema
operativo, los mensajes y las pantallas mostrados en este manual podrian
variar en funcién del sistema operativo utilizado. Para obtener mas
informacion sobre el funcionamiento basico del ordenador, consulte la
documentacion proporcionada con el ordenador o el sistema operativo.

Controles de la camara
Las operaciones de la cdmara descritas en este manual son las de la D500.
Las operaciones de las otras cdmaras podrian diferir.

Formacion para toda la vida

Como parte del compromiso que Nikon ha asumido para ofrecer asistencia
y formacion permanente sobre sus productos bajo el lema “Formacion para
toda la vida”, en los siguientes sitios web se puede acceder a informacién en
linea que se actualiza de forma periddica:

® Paralos usuarios de EE.UU.: http://www.nikonusa.com/

* Para los usuarios de Europa y Africa: http://www.europe-nikon.com/support/
® Para los usuarios de Asia, Oceania y Oriente Medio: http://www.nikon-asia.com/
Visite estos sitios para mantenerse actualizado y conocer la informacion mas
reciente sobre productos, consejos, respuestas a preguntas frecuentes
(FAQs) y recomendaciones generales sobre fotografia e imagenes digitales.
También puede pedir informacién adicional al representante Nikon de su
zona. Visite la siguiente direccién URL para encontrar informacién de
contacto: http://imaging.nikon.com/.



ey
Introduccion

Gracias por adquirir un transmisor inaldmbrico WT-7 para camaras
digitales Nikon compatibles. Lea detenidamente este manual y
guardelo en un lugar donde todas las personas que utilicen el
producto puedan leerlo.

En este manual se utilizan los siguientes simbolos y convenciones:

% Este icono indica una advertencia: informacién que deberia leer antes
de utilizar el producto para no estropearlo.

Este icono indica una observacion: informacién que se recomienda leer
antes de utilizar el dispositivo.

[0 Esteicono indica referencias a otras paginas en este manual.

Introduccion 1



Partes del WT-7

L-LM 9P s9ued

Tornillo de MoNtaje......cooneevernereennne 5 P Rueda de acoplamiento
Tapa del conector a la red eléctrica t N Tapa del conector Ethernet

7 KN Tapa del conector USB
Tapa del compartimento de la bateria E[iY Conector USB

4 B8 Conector Ethernet
Bloqueo de la bateria........ccoecuemereeae

Interruptor principal ......11, 20, 59, 66
Indicadores LED de estado

35, 38, 44, 81
POWER (verde/amarillo), LINK (verde),
ERROR (naranja)

2 Introduccién



El indicador LED POWER

Cuando el WT-7 esta activado, el indicador LED POWER aparece en verde para
indicar que la bateria estd completamente cargada o que hay conectado un
adaptador de CA. Con niveles de carga de bateria inferiores al 10 %,
parpadeara para advertir al usuario de que debe cargar la bateria. Al apagar
el WT-7, el indicador LED POWER se iluminara brevemente en amarillo hasta
que se apague el producto.

Accesorios suministrados
Con el WT-7 se suministran los siguientes accesorios (no se suministran las
baterias del tipo EN-EL15):

Manual del usuario (este manual) Cable USB B

HGarantia [QJunta del cable USB UF3-RU14
dFunda CF-WT7 [dTapa del conector del cable
[dCorrea AN-CP24 USB UF-7

Tapas del conector y juntas del cable USB
Las tapas del conector y las juntas del cable USB evitan desconexiones
accidentales. Instale tal y como se indica a continuacién.

Al conectar el cable USB a la camara, instale la tapa del conector del cable UF-7
suministrada tal y como se indica.

4@] »

Al conectar el cable USB al WT-7, instale la junta del cable UF3-RU14 suministrada

tal y como se indica.
, =S

%z

Introduccién 3

L-1M |9p S91Ed



Preparativos

Insercion de la bateria

El WT-7 necesita una bateria recargable de ion de litio EN-EL15.
Introduzca la bateria tal y como se describe a continuacion.

1 Abrala tapa del compartimento de la

bateria. (@
Desbloquee la tapa deslizandola tal y como W

se muestra (D).

soAlesedald

Abra la tapa (®). 7

2 Introduzca la bateria.
Utilizando la bateria para mantener el
bloqueo de la bateria presionado hacia un
lado, deslice la bateria hasta que el bloqueo
haga clic indicando que esté colocado en su
lugar. Para mas informacioén acerca de la
carga de la bateria y las precauciones de
seguridad, consulte los manuales de la bateria y del cargador.

3 Cierrela tapa del compartimento dela
bateria.
Invierta las instrucciones en el paso 1 para
cerrar y bloquear la tapa como se muestra.
Asegurese de que la tapa esté firmemente
cerrada.

4 Introduccién



Instalacion del WT-7

Después de comprobar que la cdmara esta apagada, alinee el tornillo
de montaje del WT-7 con la rosca para tripode de la cdmaray apriete la
rueda de acoplamiento en la direccién indicada por la flecha LOCK.

Conexion del cable USB

Conecte el WT-7 a la cdmara usando el cable USB suministrado.

Introduccién 5

soAlesedald



Wireless Transmitter Utility

Wireless Transmitter Utility se utiliza para emparejar en los modos de
transferencia de imagenes y control de cdmara ([116) y también
puede ayudar en la creacién de nuevos perfiles de red (1193). Podra
instalar la utilidad después de descargarla desde el siguiente sitio web:
http://downloadcenter.nikonimglib.com/

Asegurese de usar las versiones mas recientes de Wireless Transmitter
Utility y del firmware de la camara.

soAlesedald

Extraccion de la bateria

Teniendo cuidado para que la bateria no se caiga,
abra la tapa del compartimento de la bateria del
WT-7 y extraiga la bateria tal y como se muestra a la
derecha.

Modo de reposo

Al desconectar el WT-7 de la cdmara o al apagar la cdmara, el WT-7 se
apagara automaticamente después del retardo seleccionado para Red >
Opciones > Retardo de apagado automatico en el menu de configuracion
([92), reduciendo el agotamiento de la bateria.

6 Introduccién



Nivel de la bateria

El nivel de la bateria introducida en el WT-7 puede determinarse conectando
el WT-7 a la cdamara ([15) y comprobando el nivel de la bateria utilizando
Opciones > Informacion de bateria en el menu Red (191).

Uso de un adaptador de CA

Para evitar la pérdida de energia al realizar ajustes o transmitir imagenes,
utilice una bateria completamente cargada o un conector a la red eléctrica
EP-5B y un adaptador de CA EH-5b opcionales. También podrd usar un
adaptador de CA EH-5/EH-5a opcional. Introduzca el conector a la red
eléctrica tal y como se indica a continuacion.

soAlesedald

1 Desbloquee la tapa del compartimento de la
bateria (D).

2 Abra la tapa del compartimento de la bateria (@)
y del conector a la red eléctrica ®).

3 Utilizando el conector a la red eléctrica para
mantener el bloqueo de la bateria presionado
hacia un lado, deslice el conector hasta que el
bloqueo haga clicindicando que esta colocado en
su lugar (@).

4 Coloque el conector a la red eléctrica de tal modo
que el cable pase a través de la ranura del
conector a la red eléctrica y cierre la tapa del
compartimento de la bateria (®). Asegurese de
que la tapa esté firmemente cerrada.

Introduccién 7



Funciones de red compatibles

El transmisor inaldmbrico WT-7 conecta la camara a redes inalambricas
y Ethernet. Las fotografias de la cdmara pueden transmitirse a un

servidor FTP o un ord

siguientes funciones:

enador y la cdmara podra ser controlada

remotamente desde un ordenador. El WT-7 es compatible con las

Carga FTP (1178)

Transferencia de
imagenes (1132)

Cargue las fotos y videos existentes a un ordenador o
servidor FTP, o cargue las nuevas fotos segun se vayan
realizando.

sa|qnedwod pal ap ssuopun4

Control de cémara ((1037)

Controle la cdmara utilizando el software opcional
Camera Control Pro 2 y guarde las nuevas fotografias
y videos directamente en el ordenador.

Servidor HTTP (040)

Visualice y realice imadgenes remotamente utilizando
un ordenador o dispositivo inteligente con
navegador.

Antes de que los datos puedan transferirse a través de una red
Ethernet o una red inaldmbrica, la cdmara debe disponer de un perfil
de red que proporcione informacién al ordenador host o al servidor

FTP.

8 Introduccion



ﬂ Seleccion de una fuente de alimentacion

Para evitar que la cdmara o el WT-7 se apaguen inesperadamente durante la
configuracién o transferencia de datos, utilice baterias completamente
cargadas o adaptadores de CA opcionales designados para el uso con la
camara o el WT-7. Consulte el manual de la camara para obtener mas
informacion sobre las fuentes de alimentacién.

Servidores FTP

Los servidores se pueden configurar usando los servicios FTP estandar
disponibles con sistemas operativos compatibles, tales como IIS (Internet
Information Services). No es compatible la conexién con ordenadores o con
otras redes a través de un enrutador, conexiones FTP de Internety servidores
FTP que ejecuten software de terceros.

Conexion a Ethernet
No se requieren ajustes de LAN inaldmbrica al conectar la cdmara a una LAN
por medio de un cable Ethernet.

Modo servidor HTTP
Las conexiones a Internet no son compatibles con el modo servidor HTTP.

Enrutadores

No admite la conexién a ordenadores de otras redes mediante un enrutador.

Configuracién del cortafuegos

Los puertos TCP 21y 32768 a 61000 se usan para FTP, los puertos TCP 22 y
32768 a 61000 para SFTP, y el puerto TCP 15740 y el puerto UDP 5353 para
las conexiones a ordenadores. La transferencia de archivos podria
bloquearse si el cortafuegos del servidor no esta configurado para permitir
el acceso a dichos puertos.

sa|qiredwod pas ap sauopun4

Introduccién 9



S,
Transferencia, controly HTTP

Conexiones de Ethernet

Siga los pasos indicados a continuacion para conectarse a través de
una red Ethernet. Para mas informacién acerca de las conexiones
inalambricas, consulte la pagina 18.

| Transferencia de imagenes ‘ ‘ Control de cdmara | ‘ Servidor HTTP
v v

| Instale Wireless Transmitter Utility (C116) | v
v v

| Paso 1: Conecte la cdmara, el WT-7 y el ordenador ((011) ‘
v v v

| Paso 2: Configure el hardware para conexiones Ethernet (C112) ‘
v v v

| Paso 3: Inicie el asistente de conexién (Z113) |
v v

| Paso 4: Empareje la cdmara y el ordenador ((116) | v

v v
|Transfiera imagenes (ED32)‘ ‘ Controle la cdmara ((137) | ‘ Acceda a la cdmara (C140) ‘

10 Transferencia, control y HTTP



Paso 1: Conexion del equipo

Antes de continuar con los siguientes pasos, encienda el ordenador e
inicie sesion.

1

Introduzca una tarjeta de memoria.

Apague la camara e introduzca una tarjeta de memoria (no
apague la cdmara ni desconecte el cable Ethernet si estd
transfiriendo datos al ordenador). Podra omitir este paso en el

modo de control de camara (1337).

Instale el WT-7 (0 5).

Conecte un cable Ethernet.

19UJ9y1] 9p SauO0IXauo)

Conecte el cable Ethernet tal y como se muestra a continuacion.
No utilice la fuerza ni introduzca los conectores en angulo.

Encienda la camara.

Para encender la cdmara, gire el interruptor principal.

Para encender el WT-7, pulse el
interruptor principal durante
aproximadamente un segundo.

Interruptor principal

|

ON/
o O O
QFF@ POWER LINK ERROS
(\Sh—

Transferencia, control y HTTP 11



Paso 2: Configuracion del hardware para

conexiones Ethernet
Configure el WT-7 para su uso con redes Ethernet.

0 . .
<} 1 seleccione Elegir hardware. .
P . .z . Elegir hardware
2 En el menu de configuracion seleccione Ajustes de red
<} . . g . Opciones
3 Red, a continuacién marque Elegir -
©w 7~ . . m T
a hardware y pulse . El menu permite AR
z seleccionar entre LAN con cable y LAN
2 inalambrica.
o
2 Seleccione LAN con cable. Elgir hardware
Marque LAN con cable y pulse @ para
seleccionar la opciédn marcada y volver al
menu de red. @ LAN inalambrica

12 Transferencia, control y HTTP



Paso 3: El asistente de conexion

Siga las instrucciones en pantalla para crear un perfil de red.

1 visualice los perfiles de red.
En el menu dered, marque Ajustes deredy
pulse & para visualizar la lista de perfiles y
otros ajustes de red.

Red

Elegir hardware
Ajustes de red
Opciones

Elija un perfil.

2 Seleccione Crear perfil.
Marque Crear perfil y pulse (8. Tenga en
cuenta que si la lista ya posee nueve
perfiles, necesitara borrar uno de los perfiles
existentes utilizando el botén () antes
de proceder (1185).

Ajustes de red
Crear perfil
Copiar a/desde tarjeta

3 Inicie el asistente de conexion.
Marque Asistente de conexion y pulse &
para iniciar el asistente de conexion.

Crear perfil

Asistente de conexion »

Configurar manualmente

4 seleccione un tipo de conexién (18).
Marque Transferencia de imagenes,
Control de camara o Servidor HTTP y
pulse .

Asistente de conexion

Elija un tipo de conexion.

~FTP Carga FTP

[~PC Transferencia de imagenes

Lo Control de camara

HTTP Servidor HTTP
? (R3Sig

19UJ9y1] 9p SauO0IXauo)

Transferencia, control yHTTP 13



19UJ9y1] 9p SaUOIXauo)

5 Proporcione un nombre al nuevo

Introduzca un nombre para

perfil de red. el perfil de red.
Se visualizara un nombre de perfil
predeterminado; para editar o cambiar el
nombre seguin lo descrito en el manual de la
camara, pulse el centro del multiselector (si
la cdmara es un modelo con pantalla tactil,
podra introducir los caracteres tocando sobre las letras del
teclado en pantalla). El nombre del perfil aparecera en la lista
Red > Ajustes de red del menu de configuraciéon de la cdmara.
Pulse @® para proceder al siguiente paso una vez finalizada la
entrada.

@Intro @3Acep.

Nombre de perfil

Obtenga o seleccione una direccion

| P Elija como se obtendré la direccion IP.
.

Marque una de las siguientes opciones y

pUISQ €. Introducir manualmente

e Obtener automaticamente: Seleccione esta
opcion si la red estd configurada para
proporcionar direcciones IP automaticamente.

© Introducir manualmente: Cuando asi se le solicite, introduzca una
direccién IP y una mascara de subred pulsando © y (® para
marcar segmentos y @& y & para cambiar. Pulse & para
proceder una vez finalizada la entrada.

(@Sig.

14 Transferencia, control y HTTP



7 Seleccione su siguiente paso.
La direccién IP sera visualizada; pulse @. Su siguiente paso
dependera del tipo de conexion seleccionado en el paso 4 de la
pagina 13:

Asistente de conexion Asistente de conexion
Emparejando ordenador y camara. Configuracion completa.

Desconecte el cable USB de la WT-7.

Conectar y salir del asistente

Salir del asistente

| @3sig
Siselecciona Transferencia de imageneso  Siselecciona Servidor HTTP, vaya al paso 8.
Control de cdmara, vaya a la pagina 16.

19UJ9y1] 9p SauO0IXauo)

8 salga del asistente.
. . . Configuracion completa.
Marque una de las siguientes opciones y
pulse @,

o Conectary salir del asistente: Guarda el nuevo
perfil de red y se conecta al servidor.

o Salir del asistente: Guarda el nuevo perfil de
red y sale.

(3Sig.

Vaya a “Servidor HTTP” ((040).

Enrutadores
No admite la conexién a ordenadores de otras redes mediante un enrutador.

Transferencia, control y HTTP 15



19UJ9y1] 9p SaUOIXauo)

16 Transferencia, control y HTTP

Paso 4: Emparejamiento

1 Conecte la camara al ordenador

mediante USB.

Desconecte el cable USB del WT-7 y
conéctelo al ordenador.

Si ha seleccionado Transferencia de imagenes o Control de camara
en el paso 4 del asistente de conexién ({113), empareje la cdmara al
ordenador tal y como se describe a continuacidn. El emparejamiento
permite que el ordenador pueda conectarse a la camara.

Asistente de conexion

Emparejando ordenador y camara.

Conecte la camara al ordenador
mediante el cable USB.

Lt

\—————

Inicie Wireless Transmitter Utility.
Cuando asi se le solicite, inicie la copia de
Wireless Transmitter Utility instalado en el
ordenador. El emparejamiento comenzara

automaticamente.

Asistente de conexion

Emparejando ordenador y camara.

Conecte la camara al order

Inicie Wireless Transmitter Utility
en el ordenador.



3 Desconecte la camara.

Emparejamiento completo. Desconecte

El mensaje que se muestra a la derecha ¢l cable USB del ordenador y conéctelo l
, . . WT-7. Si el WT-7 esta desactivado,
aparecera cuando finalice el activelo.

emparejamiento. Desconecte el cable USB
del ordenador y vuelva a conectarlo al
WT-7.

19UJ9y1] 9p SauO0IXauo)

4 salga del asistente.
. . . Configuracion completa.
Marque una de las SIgUIenteS opcionesy
pulse @,

Conectar y salir del asistente

e Conectar y salir del asistente: Guarda el nuevo
perfil de red y se conecta al servidor.

o Salir del asistente: Guarda el nuevo perfil de
red y sale.

Salir del asistente

oK}

Vaya a “Transferencia de imagenes” ({132) o “Control de cdmara”
(m137).

Transferencia, control y HTTP 17



Conexiones inalambricas

Siga los pasos indicados a continuacion para conectarse a una red

inaldmbrica.

| Transferenciadeimégenes | | Controldecamara | | Servidor HTTP
v v

|Instale Wireless Transmitter Utility | v
v v

| Paso 1: Prepare la cdmara y el WT-7 (1020)
v v v

sedliquig[eu] SsUoIXauod)

| Paso 2: Habilite la conexidon inalambrica de la camara (1121)

v v v
| Paso 3: Inicie el asistente de conexién (1122)

v v v
| Paso 4: Configure los ajustes de red (1129)

v v v

| Configure los ajustes para el tipo de conexion seleccionado

v

v

| Empareje la camara y el ordenador

v

v

v

Transfiera imagenes
(T32)

Controle la camara
(m37)

Acceda a la camara
(D40)

18 Transferencia, control y HTTP




Z .
Modos infraestructura y punto de acceso
Las conexiones a las redes inalambricas pueden ser en el modo
infraestructura o punto de acceso.

Modo de infraestructura: Conexion mediante un punto de acceso de LAN
inaldmbrica.

) i
Punto de acceso de LAN Ordenador o
inaldmbrica dispositivo inteligente

Modo punto de acceso: La camara sirve como un punto de acceso para la
conexién directa a un ordenador o dispositivo inteligente.

Ordenador o dispositivo
inteligente

LAN inalambricas

Estas instrucciones estan destinadas a los usuarios con una LAN inaldmbrica
existentey, en el caso de las redes de infraestructura, asumen que el
ordenador y el punto de acceso ya estan conectados a la red.

sedlquejeul ssuoIXauo)

Transferencia, control y HTTP 19



Paso 1: Preparacion del equipo

Tras encender el ordenador e iniciar sesion, prepare la cdmara y el
WT-7 tal y como se describe a continuacion.

1 Introduzcauna tarjeta de memoria.
Apague la cdmara e introduzca una tarjeta de memoria (no
apague la cdmara si esta transfiriendo datos al ordenador). Podra
omitir este paso en el modo de control de cdmara ([18).

N

Conecte el WT-7 (I15).

sedliquig[eu] SsUoIXauod)

w

Encienda la camara.
Para encender la cdmara, gire el interruptor principal.

4 Pparaencenderel WT-7, pulse el Interruptor principal

interruptor principal durante —
aproximadamente un segundo.
(@)| IR

(N S—

20 Transferencia, control y HTTP



Paso 2: Habilite la conexion inalambrica de

la camara

Prepare la cdmara para la conexién a una red inaldmbrica.

1 seleccione Elegir hardware.
En el menu de configuracion seleccione
Red, a continuaciéon marque Elegir
hardware y pulse . El menu permite
seleccionar entre LAN con cable y LAN
inalambrica.

2 Seleccione LAN inalambrica.
Marque LAN inalambrica y pulse @ para
seleccionar la opcién marcaday regresar al
menu de red.

Red

Elegir hardware
Ajustes de red
Opciones

Elija un perfil.

Elegir hardware

&5 LAN con cable

P LAN inalémbrica

sedlquejeul ssuoIXauo)

Transferencia, control y HTTP 21



Paso 3: El asistente de conexion

Siga las instrucciones en pantalla para crear un perfil de red.

1 visualice los perfiles de red.
En el menu dered, marque Ajustesderedy
pulse & para visualizar la lista de perfiles y
otros ajustes de red.

Red

Elegir hardware
Ajustes de red
Opciones

Elija un perfil.

2 Seleccione Crear perfil.
Marque Crear perfil y pulse (8. Tenga en
cuenta que sila lista ya posee nueve
perfiles, necesitara borrar uno de los perfiles
existentes utilizando el botén () antes
de proceder.

sedliquig[eu] SsUoIXauod)

3 Inicie el asistente de conexién.
Marque Asistente de conexion y pulse &
para iniciar el asistente de conexioén.

Ajustes de red

Crear perfil )

Copiar a/desde tarjeta

Crear perfil

Asistente de conexion »

Configurar manualmente

Seleccione un tipo de conexion (118).
Marque Transferencia de imagenes,
Control de cdmara o Servidor HTTP y
pulse @®.

22 Transferencia, control y HTTP

Asistente de conexion

Elija un tipo de conexion.

~FTP Carga FTP

P Transferencia de imagenes

L&a Control de camara
HTTP Servidor HTTP
? (RSig




5 Proporcione un nombre al nuevo

Introduzca un nombre para

perfil de red. el perfil de red.
Se visualizard un nombre de perfil
predeterminado; para editar o cambiar el
nombre segun lo descrito en el manual de la
camara, pulse el centro del multiselector (si
la cdmara es un modelo con pantalla tactil,
podra introducir los caracteres tocando sobre las letras del
teclado en pantalla). El nombre del perfil aparecera en la lista
Red > Ajustes de red del menu de configuracion de la cdmara.
Pulse @ para proceder al siguiente paso una vez finalizada la
entrada.

@Intro @3Acep.

Nombre de perfil

Seleccione un método de conexion. Asistente de conexion

Elija un método para conectarse

Marque el método de conexion utilizado ala red inalambrica.
por la red y pulse ®. Podra encontrar sl ialdbice
informacién suplementaria en las siguientes [

péginas. Directo (punto de acceso)

Buscar red Seleccione una opcidn de la lista de redes detectadas
inalambrica por la cdmara. Vaya a la pagina 24.
Seleccione los puntos de acceso de LAN inalambrica
con el botén WPS. Vaya a la pagina 26.
Seleccione los puntos de acceso de LAN inalambrica
con la entrada PIN WPS. Vaya a la pagina 27.
Conecte directamente a un ordenador host o servidor
Directo (puntode |FTP en el modo punto de acceso con la cdmara

acceso) funcionando como punto de acceso. Vaya a la pagina
28.

Boton WPS

Entrada PIN WPS

sedlquejeul ssuoIXauo)

Transferencia, control y HTTP 23



Il Buscar red inaldmbrica
Seleccione Buscar red inalambrica en el paso 6  |EEEEEEm

Elija un método para conectarse

de la pagina 23 para seleccionar entre las ala red inalambrica.
opciones indicadas en una lista de redes (puntos Frearremee
i A i Boton WPS
de acceso de LAN inaldmbrica) detectadas por la sl
Cé mara. Directo (punto de acceso)

1 seleccione unared.
Marque un SSID de red y pulse @ (si no Fa e edisnorcs
visualiza la red deseada, pulse ® para volver
arealizar la busqueda). Las redes
encriptadas aparecen indicadas por un
icono @; si la red seleccionada esta
encriptada, se le solicitard introducir la clave
de encriptado tal y como se ha descrito en el paso 2. Sila red no
estd encriptada, proceda al paso 3.

sedliquig[eu] SsUoIXauod)

E3Reint. [@Sig
SSID

SSID ocultos
Las redes con SSID ocultos vienen indicadas
por entradas en blanco en la lista de redes. Si ~ Introduzcael S,

marca una entrada en blanco y pulsa &), se le
solicitara que introduzca el nombre de la red;
pulse el centro del multiselector, introduzca un
nombre y, a continuacion, pulse @ para
proceder al paso 2.

@Intro @3Acep.

24 Transferencia, control y HTTP



2 Introduzca la clave de encriptado.
Pulse el centro del multiselector e

introduzca la clave de encriptado tal y como
se ha descrito en el manual de la camara (si
la cdmara es un modelo con pantalla tactil,

podra introducir los caracteres tocando

sobre las letras del teclado en pantalla)

Pulse @ tras finalizar la entrada.

Pulse @ para establecer una conexion.

Asistente de conexion

Introduzca la clave de encriptado.

sedlquejeul ssuoIXauo)

(]
Asistente de conexion

Introduzca la clave de encriptado.

@Intro @3Acep.

3 Seleccione su siguiente paso.
Una vez establecida la conexidn, se

visualizara el mensaje indicado a la derecha.

Vaya a la pagina 29.

Asistente de conexion

Conectado.

SSID: i el 1 s ‘

Transferencia, control y HTTP 25



Il Boton WPS

Seleccione Botén WPS en
s . . Elija un método para conectarse Tras pulsar el boton WPS en el punto de
el Paso 6dela pagina 23 si alared inalambrica. acceso durante al menos dos segundos,
pulse el boton @ de la camara.
el punto de acceso de LAN Buscar red inalambrica
H - H ili Boton WPS
o inaldambrica utiliza el e
S boto’n WPS Directo (punto de acceso)
H .
X,
o
=}
s .
5 1 Pulse el botén WPS en el punto de acceso de LAN
Y . Ve .
= inalambrica.
g Para mas informacién, consulte la documentacién suministrada
(] . P .
@ con el punto de acceso de LAN inalambrica.
2 Pulse el botén & de la camara.
Configurando.

La camara se conectara al punto de acceso
automaticamente.

|
3 Seleccione su siguiente paso.
. ., Configuracion completa.
Una vez establecida la conexioén, se
visualizara el mensaje indicado a la derecha.
Pulse ® y vaya a la pagina 29.

26 Transferencia, control y HTTP



W Entrada PIN WPS

Se|ecci0ne Entrada PIN Asistente de conexion Asistente de conexion
Elija un método para conectarse Tras introducir el PIN en el punto de
WPS en el paso 6dela alared inalambrica. acceso mediante un ordenador, pulse el

boton @ de la camara.

pégina 23 Si el punto de Buscar red inalambrica

i - H Boton WPS L 7 1
accesode LAN inalambrica  [Esilicass PIN: e |
utiliza entrada PIN WPS. Directo punto de acceso)

@3sig

1 Introduzca el PIN del punto de acceso de LAN
inalambrica.
Desde un ordenador, introduzca el PIN del punto de acceso de
LAN inaldmbrica. Para mds informacién, consulte la
documentacién suministrada con el punto de acceso de LAN

sedlquejeul ssuoIXauo)

inalambrica.

2 Pulse el botén & de la camara.
, L, Configurando.
La cdmara se conectara al punto de acceso
automaticamente.
|
3 Seleccione su siguiente paso.
. ., Configuracion completa.

Una vez establecida la conexidn, se

visualizara el mensaje indicado a la derecha.

Pulse ® y vaya a la pagina 29.

Transferencia, control y HTTP 27



Il Directo (punto de acceso)

Seleccionar Directo
Elija un método para conectarse Conectar al siguiente punto de
(punto de acceso) en el ala red inalambrica acceso.
paso 6 de Ia péglna 23 Buscar red inalambrica ;S'D: }:'T 7‘*‘ }
H Boton WPS ave: o
activa el modo de punto B ps
de acceso, en el cual la

7

camara actla como punto
de acceso inalambrico. EI SSID de la cdmara y la clave de encriptado se
visualizaran en la pantalla. En el ordenador o en el dispositivo
inteligente, introduzca el SSID y la clave de encriptado visualizados en
la pantalla de la cdmara. Si seleccion6 el modo Transferencia de
imagenes o Control de camara en el paso 4 de la pagina 22, proceda
al paso 3 de la pagina 30. Si seleccioné el modo Servidor HTTP, vaya
al paso 5 de la pagina 31.

sedliquig[eu] SsUoIXauod)

28 Transferencia, control y HTTP



Paso 4: Ajustes de red

Si seleccion6 Buscar red inalambrica, Boton WPS o Entrada PIN
WPS en el paso 6 de la pagina 23, seleccione una direccién IP. Si
seleccioné Directo (punto de acceso), su siguiente paso dependera
del tipo de conexién seleccionado en el paso 4 de la pagina 22:

e Si seleccioné el modo Transferencia de imagenes o Control de
camara, vaya al paso 3.
e Si seleccion6 el modo Servidor HTTP, vaya al paso 5.

1 Obtenga o seleccione una direccion

Elija como se obtendra la direccion IP.

sedlquejeul ssuoIXauo)

IP.

Marque una de las siguientes opciones y
pUlse @ Introducir manualmente

© Obtener automaticamente: Seleccione esta @3sig
opcion si la red esta configurada para
proporcionar direcciones IP automaticamente.

© Introducir manualmente: Cuando asi se le solicite, introduzca una
direccién IP y una mascara de subred pulsando © y & para
marcar segmentos y @ y @ para cambiar. Pulse & para
proceder una vez finalizada la entrada.

7]
Enrutadores
La conexién a ordenadores de otras redes mediante un enrutador es
compatible Unicamente al seleccionar Servidor HTTP.

Filtrado de la direccion MAC

Si la red utiliza filtracion de direccion MAC, el filtro debe recibir la direcciéon
MAC del WT-7. Tras instalar el WT-7 a la camara, seleccione Red >
Opciones > Direccion MAC desde el menu de configuracién de la cdmara y
tome nota de la direccion MAC.

Transferencia, control y HTTP 29



2 Confirme la direccién IP.

Configuracion de direccion IP completa.

La direccion IP de la cdmara se muestra tal y
como se indica a la derecha; pulse @. Si
Transferencia de imagenes o Control de
camara son seleccionados, vaya al paso 3;
de lo contrario, vaya al paso 5.

Conecte la cémara
Emparejando ordenador y camara. Emparejando ordenador y camara.
al ordenador. Desconecte el cable USE de la WT-7.

Conecte la camara al ordenador

sedliquig[eu] SsUoIXauod)

DeSCOﬂecte el cable mediante el cable USB.
USB del WT-7 y ice Wil Tansiter Ut
conéctelo al N E—
ordenador.

(5 |==J JhI

30 Transferencia, control y HTTP



4 Inicie Wireless Transmitter Utility.
, . . e . . Emparejando ordenador y camara.
Cuando asi se le solicite, inicie la copia de o
Wireless Transmitter Utility instalado en el | medantes cbie s

ordenador ([16). El emparejamiento Inicie Wirelss Transmitter Utiity

emparejamiento. Desconecte el cable USB
del ordenador y vuelva a conectarlo al
WT-7.

. sae en el ordenador. a)
comenzara automaticamente. — g
2

5 Desconecte la camara. >
. Emparejamiento completo. Desconecte wn

El mensaje que se muestra a la derecha ¢l cable USB el ordenador y conécteloal 5
, . . WT-7. Si el WT-7 esta desactivado, o
aparecera cuando finalice el activelo. =
g

=3

Q

(%]

5

s

6 Salga del asistente.
. . . Configuracién completa.
Marque una de las siguientes opciones y
pulse &.
* Conectar y salir del asistente: Guarda el nuevo  [remmrrenm
perfil de red y se conecta a la red.
o Salir del asistente: Guarda el nuevo perfil de
redy sale.

oK}

Vaya a “Transferencia de imagenes” ([132), “Control de cdmara” (1137)
o “Servidor HTTP” (1040).

Transferencia, control y HTTP 31



Transferencia de imagenes

La transferencia de imagenes se utiliza para cargar fotografias y videos
en el ordenador desde una tarjeta de memoria de la cdmara. La
siguiente explicacion asume el uso de imagenes existentes.

1 visualice los perfiles de red. Asts de red
En el menu de configuracion, seleccione Crear prfi

Copiar a/desde tarjeta

Red > Ajustes de red para visualizar la lista

de perfiles. Los perfiles de transferencia de
imagenes se indican mediante un icono
«PC. Marque un perfil y pulse @ para
seleccionar el perfil marcado y volver al

@=Editar ©Copiar EBorrar

sauabew ap eppuaJIdysuRL|

menu de red.
Una vez establecida la conexion, el Red

. Elegir hardware &5
nombre del perfil aparece en verde.

Opciones =

? 10000 ©00:00' 00" cjyaema) =

2 Visualice imagenes.
Pulse el boton [=] para visualizar imagenes.
Muestre la primera imagen que se vaya a
enviar en la reproduccién de una sola
imagen o marquela en la lista de miniaturas.

100ND500  DSC_0001. JPG
0/2015 10:02:27 B

il

15,

32 Transferencia, control y HTTP



3 Cargue imagenes.
Pulse @y el centro del multiselector.
Aparecera un icono de transferencia blanco
en laimageny la carga comenzard
inmediatamente. El icono de transferencia
se vuelve de color verde durante la carga y S
cambia a azul una vez finalizada. Las
imagenes adicionales serdn cargadas en el orden de seleccion.

Para cargar una imagen que ya ha sido
cargada anteriormente, pulse @ y el centro
del multiselector una vez para eliminar el
icono de transferencia azul,y a
continuacion vuelva a pulsar @ y el centro
del multiselector para marcar laimagen con
un icono de transferencia blanco.

sauabew ap epuUdIBySURI]

Carga de nuevas fotografias segin se van realizando
Para cargar nuevas fotografias segun se van Envio automatico
realizando, seleccione Activado para Red >
Opciones > Envio automatico en el ment de

configuracién (1089).

[ J—
Desactivado ]

Transferencia, control y HTTP 33



sauabew ap eppuaJIdysuRL|

Interrumpir la transmisiéon/Eliminar la marca de

transferencia

Para cancelar la transmisién de las imagenes marcadas con un icono

de transferencia blanco o verde, seleccione las imagenes durante la

reproduccién y pulse ® y el centro del multiselector. El icono de

transferencia desaparecera. Cualquiera de las siguientes acciones

también interrumpira la transmisién:

¢ Apagar la cdmara

¢ Seleccionar Si para Red > Opciones > ;Deseleccionar todas?
(D191; esta opcidn también elimina la marca de transferencia de
todas las imagenes)

[% purantela carga
No extraiga la tarjeta de memoria de la cdmara ni desconecte el cable
Ethernet durante la carga.

Fotografia con disparo a intervalos

La carga sera interrumpida si el temporizador de espera expira mientras la
fotografia con disparo a intervalos esta en progreso. Elija un tiempo de
espera largo antes de comenzar el temporizador de intervalos.

Pérdida de sefal
La transmisién inalambrica puede interrumpirse si se pierde la sefial aunque
podra reanudarse apagando y volviendo a encender la camara.

Apagar la camara

La marca “enviar” se guardara si la cdmara o el WT-7 se apagan durante la
transmision. La transmision de imagenes marcadas con el icono “enviar” se
reanudard cuando se encienda la cdmara o el WT-7.

Carpetas de destino
De forma predeterminada, las imagenes se cargan en las siguientes
carpetas:

® Windows: \Usuarios\(nombre de usuario)\imagenes\Wireless Transmitter
Utility

® Mac: /Usuarios/(nombre de usuario)/Imégenes/Wireless Transmitter Utility

La carpeta de destino se puede seleccionar utilizando Wireless Transmitter

Utility.

34 Transferencia, control y HTTP



Estado de la transferencia

Durante la reproduccién, el estado de lasimagenes seleccionadas para

la carga se muestra como sigue:
v “Enviar”

Lasimagenes que se hayan seleccionado para su

carga se marcaran con un icono ¥4 blanco.

A “Enviando”

Durante la carga aparecerd un icono 2 verde.

¥2. “Enviada”

Las imagenes que se hayan cargado correctamente se marcaran con

un icono azul.

Estado de lared

El estado del enlace entre el host y el WT-7 es indicado por los indicadores
LED de estado y por la visualizacién de la parte superior del menu de red.

Los indicadores LED de estado

El indicador LED POWER se ilumina al activarse el
WT-7. La calidad de la senal es indicada por el

indicador LED LINK: cuanto mas rapido parpadee el

indicador LED, mejor serd la sefial y mas é@ oBen e
rapidamente se transferiran los datos. El indicador |— —— «|mlmon—
LED ERROR parpadea para indicar que se ha =
producido un error.
Estado POWER LINK ERROR
. o [} [ )
WT-7 desactivado (desactivado) | (desactivado) | (desactivado)
. O [ ] ([
El cable USB no estd conectado (activado) | (desactivado) | (desactivado)
Conexion al host O O o
(activado) (activado) |(desactivado)
Esperando para enviar o enviando O ke (]
datos (activado) (parpadea) |(desactivado)
Error de conexion O o il
(activado) | (desactivado) | (parpadea)
Funcionamiento incorrecto del Eed ke e
hardware del WT-7 o de la bateria (parpadea) | (parpadea) | (parpadea)

sauabew ap epuUdIBySURI]

Transferencia, control y HTTP 35



La pantalla de estado

El estado de la red también se puede consultar en la parte superior del menu

dered.

Red

Elegir hardware &5

Ajustes de red wPC »

Opciones =

?|LEv0001 ®00 2

B, &: Tiempo
estimado necesario
para enviar las
imagenes restantes.

sauabew ap eppuaJIdysuRL|

Nivel de la bateria: El
estado de carga de la
bateria en el WT-7.

36 Transferencia, control y HTTP

Zona de estado: Muestra el estado de la
conexion al host. El nombre del host
aparece en verde cuando se ha
establecido la conexién. Mientras se
transfieren los archivos, la pantalla de
estado muestra “Enviando” precedido
del nombre del archivo que se esté
enviando. También aparecera aqui
cualquier error que se produzca durante
la transferencia (22105).

Fuerza de la seial: Fuerza de la sefal
inalambrica. Las conexiones a Ethernet
se indican mediante E.




Control de camara

Seleccione esta opcion para controlar la cdmara desde un ordenador
que ejecute Camera Control Pro 2 (disponible por separado) y guardar
las fotografias directamente en el disco duro del ordenador en vez de
en la tarjeta de memoria de la cdmara (los videos seguirdn siendo
guardados en la tarjeta de memoria de la cdmara; introduzca una
tarjeta de memoria antes de grabar videos). Tenga en cuenta que el
temporizador de espera de la cdmara no se apagara si la cdmara estd
en el modo control de cdmara.

ejewed ap |013U0)

1 visualice los perfiles de red. Austes de red
En el menu de configuracion, seleccione Crear perf

Copiar a/desde tarjeta

Red > Ajustes de red para visualizar la lista
de perfiles. Los perfiles de control de camara
se indican mediante un icono &, Marque
un perfil y pulse @ para seleccionar el perfil
marcado y volver al menu de red.

CBEditar @3Copiar E@Borrar

Una vez establecida la conexion, el Red
Elegir hardware &5

nombre del perfil aparece en verde.

Opciones

2 Inicie Camera Control Pro 2.
Inicie la copia de Camera Control Pro 2 (disponible por separado)
instalado en el ordenador host. Para mas informacion sobre el uso
de Camera Control Pro 2, consulte el manual de
Camera Control Pro 2 (pdf).

Transferencia, control y HTTP 37



Redes Ethernet

No desconecte el cable Ethernet mientras la camara esté encendida.

ﬂ Redes inalambricas

Las operaciones podrian necesitar mas tiempo de lo normal en las redes

ejewed ap |013U0D)

Estado de lared

inaldambricas. Si la senal es interrumpida durante la transferencia de
imagenes a Camera Control Pro 2, el LED del WT-7 parpadeard en naranja;
apaguey vuelva a encender la cdmara. La transferencia se reanudara cuando
la conexidn se restablezca. Tenga en cuenta que la transferencia no se
reanuda si vuelve a apagar la cdmara antes de completar la transferencia.

El estado del enlace entre el hosty el WT-7 es indicado por los indicadores
LED de estado y por la visualizacion de la parte superior del menu de red.

Los indicadores LED de estado

El indicador LED POWER se ilumina al activarse el
WT-7. La calidad de la senal es indicada por el

indicador LED LINK: cuanto mas rapido parpadee el

indicador LED, mejor serd la sefial y mas é@ 0.8 0
rapidamente se transferiran los datos. El indicador | ———|g | —]
LED ERROR parpadea para indicar que se ha i
producido un error. I—
Estado POWER LINK ERROR
. o [ ) [ )
WI-7 desactivado (desactivado) | (desactivado) | (desactivado)
. O [ [
El cable USB no esta conectado (activado) | (desactivado) | (desactivado)
Conexion al host O O e
(activado) (activado) | (desactivado)
Esperando para enviar o enviando O It [ )
datos (activado) (parpadea) |(desactivado)
L O [ Lt
Error de conexién (activado) | (desactivado) | (parpadea)
Funcionamiento incorrecto del te te te
hardware del WT-7 o de la bateria (parpadea) | (parpadea) | (parpadea)

38 Transferencia, control y HTTP



La pantalla de estado

El estado de la red también se puede consultar en la parte superior del menu

de red.

Red

Elegir hardware &5
Ajustes de red Qa)

Opciones

Nivel de la bateria: El
estado de carga de la
bateria en el WT-7.

Zona de estado: Muestra el estado de la
conexién al host. El nombre del host
aparece en verde cuando se ha
establecido la conexién. También
aparecera aqui cualquier error que se
produzca durante la transferencia
(Mm105).

ejewed ap |013U0)

Fuerza de la sefial: Fuerza de la sefal
inaldmbrica. Las conexiones a Ethernet se
indican mediante 8.

Transferencia, control y HTTP 39



Servidor HTTP

Seleccione Servidor HTTP para visualizar las imagenes en la tarjeta de
memoria de la cdmara o para realizar fotografias desde el navegador
web de un ordenador o dispositivo inteligente (consulte la pagina 45
para comprobar los requisitos del sistema). Podran acceder a la
camara al mismo tiempo hasta un maximo de cinco usuarios, aunque
solamente uno de ellos podra realizar las fotografias o editar el texto.
Tenga en cuenta que el temporizador de espera no se apagara
automaticamente si la cdmara esté en el modo servidor HTTP.

dLLH JopIAas

1 visualice los perfiles de red. Austes de red
En el menu de configuracion, seleccione Crear perf

Copiar a/desde tarjeta

Red > Ajustes de red para visualizar la lista
de perfiles. Los perfiles de servidor HTTP se
indican mediante un icono HTTP. Marque un
perfil y pulse @ para seleccionar el perfil
marcado y volver al ment de red.

@=Editar ©Copiar EBorrar

La direccién URL utilizada para la conexién Red

. L. . Elegir hardware &5
a la cdmara serd visualizada una vez
establecida la conexién. Oione i

2 Abrael navegador web.
Abra el navegador web en el ordenador o dispositivo inteligente.

40 Transferencia, control y HTTP



3 Introduzca la direccion URL de la Red
, Elegir hardware &5
camara.

Opciones

Introduzca la direcciéon URL de la cdmara
(“http://” sequido de la direccion IP de la
camara, tal y como aparece en el menu de
red) en el campo de direccién de la ventana
del navegador.

‘ ' ‘°|G_’ http: D~ || @Nua’a pestafia | |

Transferencia, control y HTTP 41

dLLH Jopiniag



4 nicie sesion.
Introduzca su nombre de usuario y contrasena en el didlogo de
inicio de sesién del navegador web (el nombre de usuario y la
contrasefa se establecen utilizando Ajustes de red > Opciones >

wv . . .
g Ajustes de usuario HTTP en el mend de red tal y como se ha
g descrito en la pagina 91; el nombre de usuario predeterminado es
T “nikon” mientras que la contrasefa predeterminada estd en
3 blanco).
Seguridad de Windows
iexplore
El servidor estd solicitando su nombre de usuario y

contrasefia, El servidor informa que es de Nikon

Advertencia: su nembre de usuario y contrasefia se enviaran usande la
autenticacién basica en una conexidn que no es segura,

| nikon |

I | | Contrasefia |

[] Recordar mis credenciales

42 Transferencia, control y HTTP



5 Sseleccione un idioma.
Haga clic en Language.

os
o o top.html - 5 falo g

Cerrar sesion [}

dLLH Jopiaas

8 Disparo / Visor

=] Visor

Editar txt

Deutsch
English
Es|

Language:

6 seleccione un modo de operacion.
Seleccione Disparo/Visor para realizar fotos ({146, 53) y Disparo/
Visor o Visor para visualizar imagenes existentes (1148, 55). Para
usar el navegador web del ordenador o dispositivo inteligente
para editar comentarios de imagen y derechos de autor e
informacion IPTC almacenada en la camara, seleccione Editar txt
(50, 57). Se pueden conectar hasta un maximo de cinco
usuarios a la vez utilizando Visor, aunque Unicamente un usuario
podra conectarse a la vez utilizando Disparo/Visor o Editar txt (si
ya hay otro usuario conectado utilizando Disparo/Visor o Editar
txt, estas opciones no seran visualizadas y Unicamente cuatro
usuarios seran capaces de conectarse utilizando Visor).

Transferencia, control y HTTP 43



Estado de lared

El estado del enlace entre el hosty el WT-7 es indicado por los indicadores
LED de estado y por la visualizacién de la parte superior del menu de red.

Los indicadores LED de estado

dLLH JopIAas

El indicador LED POWER se ilumina al activarse el
WT-7. La calidad de la senal es indicada por el

indicador LED LINK: cuanto mas rapido parpadee el
indicador LED, mejor sera la sefal y mas

© 283

rapidamente se transferiran los datos. El indicador | — T \ ,TW -
LED ERROR parpadea para indicar que se ha = o
producido un error.
Estado POWER LINK ERROR
. o o [
WT-7 desactivado (desactivado) | (desactivado) | (desactivado)
. O [ ] [ J
=leab L e it EnEeEig (activado) | (desactivado) | (desactivado)
- . @) O [ J
e R I (activado) (activado) | (desactivado)
. . . O el [
Servidor HTTP en funcionamiento frafveds) | (oemmden) | (@eenaiiede)
Error de conexion O o i
(activado) | (desactivado) | (parpadea)
Funcionamiento incorrecto del 3k Fod fod
hardware del WT-7 o de la bateria (parpadea) | (parpadea) | (parpadea)

La pantalla de estado

El estado de la red puede visualizarse en la parte superior del menu de red.

Red
Elegir hardware

&5
Ajustes de red HTTP >

Opciones

LANT
ervidor HTTP ejecutandose.

Zona de estado: Muestra el estado de la
conexion al host. Una vez establecida la
conexion, la direcciéon URL de la camara
aparece visualizada en verde. Aqui
también se visualizaran los errores

(@3105).

Nivel de la bateria: El

estado de carga de la
bateria en el WT-7.

Fuerza de la sefal: Fuerza de la sefal
inalambrica. Las conexiones a Ethernet se

indican mediante .

44 Transferencia, control y HTTP



Requisitos del sistema del servidor HTTP
Se ha confirmado el funcionamiento con los siguientes sistemas:

Windows
SO Windows 10, Windows 8.1, Windows 7
© Windows 10: Microsoft Edge
Navegador | Windows 8.1: Internet Explorer 11
© Windows 7: Internet Explorer 10
© Resolucion: 1.024 x 768 pixeles (XGA) o mas; 1.280 x 1.024
Pantalla pixeles (SXGA) o mas recomendado
¢ Color: Color de 24 bits (True Color) o superior
Mac
SO OS X version 10.11,10.100 10.9
© 0S X version 10.11: Safari 9
Navegador | 0SXversion 10.10: Safari 8
© 0S X version 10.9: Safari 7
© Resolucion: 1.024 x 768 pixeles (XGA) o més; 1.280 x 1.024
Pantalla pixeles (SXGA) o mas recomendado
® Color: Color de 24 bits (millones de colores) o superior
SO Android
SO Android 5.0, 4.4
Navegador |Chrome
i0S
SO i0S 9,i0S 8
Navegador |La versidn de Safari incluida con el sistema operativo

dLLH Jopiaas

Transferencia, control y HTTP 45



Navegadores web del ordenador y Android
Este apartado describe las pantallas del servidor HTTP para
navegadores web de ordenador y Android (tenga en cuenta que la
pantalla varia en funcién del modelo de cdmara). Haga clic o toque
para configurar los ajustes de la cdmara. Para mds informacién sobre
las pantallas de los iPhones, consulte la pagina 53.

La ventana de disparo

Los siguientes controles podran ser accedidos seleccionando Disparo/
Visor en la pagina de inicio del servidor. Para visualizar la vista a través del
objetivo de la cdmara en la zona del visor, toque o haga clic en el botén
live view. Toque o haga clic en el botén una vez mas para salir de live view.

dLLH JopIAas

Boton de inicio ((1043)
Boton de vista (1148)

Botdn de disparo

Boton de cierre de sesion

Panel de visualizacion (C147)

Modo de exposicion

[ 125 W;UTO
B3 | [1] | aFs

NoRMAL | [B]

Ajustes de la camara ((047)

5|
— = (E? Botdn de prueba ((147)

Botones del Botones de Boton del obturador (1047)

zoom enfoque Boton live view

Boton de fotografia estatica/video

Botones de enfoque Pequefio
El tamano del ajuste del enfoque aumenta con la
distancia del botén desde el centro de la pantalla.

Grande

46 Transferencia, control y HTTP



Panel de Contiene el indicador de exposicion e indica el nivel de
visualizacion | carga de la bateria y el nimero de exposiciones restantes.

Haga clic o toque los iconos para configurar los ajustes de la

el fotografia o grabacion de video. Consulte el manual de la

camara B’ . L
cdmara para obtener mas informacion.
Botén del Realice una fotografia o inicie y finalice la grabacién de
video. Para enfocar, haga clic o toque en el sujeto deseado
obturador

de la zona del visor.

Realice una foto de prueba y visualicela en el visor sin
Boton de prueba | grabarla en la tarjeta de memoria de la cdmara. No
disponible en video live view.

Activacion de live view en la cdmara

Al visualizar la vista a través del objetivo de la cdmara en la zona del visor,
pulsar el botén @ de la cdmara mostrara la vista a través del objetivo en la
pantalla de la cdmara. Vuelva a pulsar el botén para finalizar live view en la
camara.

El boton de modo de disparo

Hacer clic o tocar el botdn live view activa el botén de
modo de disparo, el cual puede usarse para seleccionar
entre los modos de disparo fotograma a fotograma,
continuo a alta velocidad y continuo a baja velocidad. En
los modos de disparo continuo a alta velocidad y
continuo a baja velocidad, la cdmara toma fotografias
mientras el disparador esté pulsado.

NORMAL | [x]

Boton de modo de
disparo

dLLH Jopiaas

Transferencia, control y HTTP 47



La ventana del visor

Podrd acceder a la ventana del visor seleccionando Visor en la pagina
de inicio del servidor o haciendo clic o tocando el botén de vista en la
ventana de disparo. La ventana del visor ofrece una seleccién de vistas
en miniaturas, tira de pelicula (1049) y a pantalla completa (@049).

Il Vista en miniatura

Visualice varias imagenes pequefas (“miniaturas”) en cada pagina. Los
controles de la parte superior de la ventana pueden utilizarse para la
navegacion.

dLLH JopIAas

o B o

Controles de navegacion

Oitima

Miniaturas (haga clico
toque para ver imagenes
a pantalla completa). Los
videos se indican
mediante M.

DSC_0010.3PG

Z .z
Controles de navegacion

Visualice laimagen mas
reciente de la carpeta  Nimero de pagina

Bog |
—

GBI Vista a pantalla
Miniaturas por i R
pagina Vista tira de pelicula
(049)

Controles de pagina Vista en miniatura

Seleccion de carpeta

48 Transferencia, control y HTTP



I Vista tira de pelicula
Seleccione la imagen visualizada desde las miniaturas en la parte
inferior de la ventana.

d11H JopinIss

Imagen actual (haga clico
toque <« o P> para visualizar
imagenes adicionales)

Copiar la foto actual en el
ordenador o dispositivo
inteligente

Miniaturas (haga clic o toque
para seleccionar)

I Vista a pantalla completa
Visualice imagenes a pantalla completa.

Imagen actual (haga clico
toque <« o p> para
visualizarimagenes
adicionales)

([ s — COPiar la foto actual en el

J ordenador o dispositivo
inteligente

Transferencia, control y HTTP 49



Rys

Il La ventana de edicion de texto
La ventana de edicién de texto, la cual se utiliza para editar
comentarios de imagen y derechos de autor y la informacién IPTC

almacenada en la cdmara, puede accederse seleccionando Editar txt
en la pagina de inicio del servidor.

Botdn de inicio (00 43)

Boton de guardado Boton de cierre de sesion

dLLH JopIAas

Comentario de imagen (20 51)

Desactivado

Pt

Caption :

Info. de derechos de autor (10 51)

Informacién IPTC (22 52) Boton de borrado

m Guardar los cambios

Los cambios no se guardan automaticamente. Haga clic o toque el botén de
guardado para guardar los cambios.

ﬂ El boton de borrado

Hacer clic o tocar el botéon de borrado borra inmediatamente el texto
visualizado, incluso si sale sin hacer clic en el botén de guardado.

50 Transferencia, control y HTTP



Comentario de imagen

Crea un comentario que puede adjuntarse a las imagenes siguientes.

Los comentarios pueden visualizarse como metadatos en ViewNX-i o

Capture NX-D. Se encuentran disponibles las siguientes opciones:

e Adjuntar comentario: Seleccione esta opcion para adjuntar el
comentario en todas las siguientes fotografias.

* Introducir comentario: Introduzca un comentario de hasta 36
caracteres.

Info. de derechos de autor

Anada informacién de derechos de autor a las nuevas fotografias

segun se van realizando. La informacién de derechos de autor puede

visualizarse como metadatos en ViewNX-i o Capture NX-D. Se

encuentran disponibles las siguientes opciones:

¢ Adjuntar info. derechos autor: Seleccione esta opcion para adjuntar
informacién de derechos de autor en todas las siguientes
fotografias.

e Fotdgrafo/Derechos de autor: Introduzca un nombre de fotégrafo de
hasta 36 caracteres y un nombre de portador de derechos de autor
de hasta 54 caracteres.

Visualizacion de comentarios de imagen y de informaciéon de
derechos de autor en la camara

Los comentarios de imagen y la informacién de derechos de autor
pueden visualizarse durante la reproduccién a pantalla completa en
las correspondientes paginas de la pantalla de informacién de la foto
de la cdmara.

Info. de derechos de autor

Para evitar el uso no autorizado de los nombres del fotégrafo y del portador
de derechos de autor, asegurese de que Adjuntar info. derechos autor no
esté seleccionado y que los campos Fotografo y Derechos de autor estén
en blanco antes de prestar o entregar la cdmara a un tercero. Nikon no
asume ninguna responsabilidad por los dafos o disputas que surjan del uso
de la opcién Info. de derechos de autor.

dLLH Jopiaas

Transferencia, control y HTTP 51



Informacion IPTC

Preajustes IPTC incrustados en las fotografias seguin se toman. Estan

disponibles las siguientes opciones:

* Autoincrustar en disparo: Seleccionar esta ficha muestra una lista con los
preajustes IPTC; marque un preajuste y pulse el botén de guardado
para incrustar el preajuste seleccionado en todas las siguientes

fotografias. Seleccione Desactivado para capturar las fotos sin
preajustes IPTC.

dLLH JopIAas

e Seleccionar preajuste IPTC: Seleccionar esta ficha muestra una lista con
los preajustes IPTC. Seleccione un preajuste a copiar en la cdmara.

Informacion IPTC

IPTC es un estandar establecido por International Press Telecommunications
Council (IPTC) con la finalidad de clarificar y simplificar la informacién
necesaria al compartir fotografias con una variedad de publicaciones. La
informacion IPTC incrustada puede visualizarse seleccionando la pagina
IPTC de la pantalla de informacién de la foto durante la reproduccion a

pantalla completa. Consulte el manual de la camara para obtener mas
informacion.

52 Transferencia, control y HTTP



Navegadores web del iPhone

Este apartado describe las pantallas del servidor HTTP para
navegadores web de iPhone (tenga en cuenta que la pantalla varia en
funcién del modelo de cdmara). Presione para configurar los ajustes de
la cdmara. Para mas informacion sobre las pantallas del ordenador,
Android o iPad, consulte la pagina 46.

La ventana de disparo

Los siguientes controles podran ser accedidos seleccionando
Disparo/Visor en la pagina de inicio del servidor. Use el botdn live
view para iniciar la fotografia live view (€8) o el video live view (). La
vista a través del objetivo de la cdmara serd visualizada en la zona del
visor. Para salir de live view, use el botén live view para desactivar live
view.

Boton de inicio (1043)
Boton de vista (C155)

Boton de disparo

Boton de cierre de
sesion

Visor (presione para
enfocar el sujeto
seleccionado)

Botones del zoom Panel de visualizacion

(C147)

Modo de exposicion
Ajustes de la camara
Ajustes de la camara (m47)
(T147)

Boton del obturador (1047)
Boton live view

d11H JopinIss

Transferencia, control y HTTP 53



Activacion de live view en la cdamara

Al visualizar la vista a través del objetivo de la cdmara en la zona del visor,
pulsar el botén @ de la cdmara mostrard la vista a través del objetivo en la
pantalla de la cdmara. Vuelva a pulsar el boton para finalizar live view en la
camara.

<. El boton de modo de disparo
8 Seleccionar foto (€3) o video (") con el botén live view
T activael botén de modo de disparo, el cual puede usarse
3 para seleccionar entre los modos de disparo fotograma a
fotograma, continuo a alta velocidad y continuo a baja .
- . - Botdn de modo de
velocidad. En los modos de disparo continuo a alta disparo

velocidad y continuo a baja velocidad, la cdmara toma
fotografias mientras el disparador esté pulsado.

54 Transferencia, control y HTTP



La ventana del visor

Podra acceder a la ventana del visor seleccionando Visor en la pagina
de inicio del servidor o tocando sobre el botén de vista en la ventana
de disparo. La ventana del visor de los navegadores web del iPhone
ofrece una seleccién de vistas en miniatura y a tamafo completo
(Mm56).

Il Vista en miniatura

Visualice varias imagenes pequenas (“miniaturas”) en cada pagina. Los
controles de la parte superior e inferior de la zona de miniaturas
pueden utilizarse para la navegacion.

d11H JopinIss

Seleccion de carpeta

Visualice las
imagenes mas
recientes de la

carpeta

Miniaturas por
pagina

Miniaturas (toque
paraverimagenes a
pantalla completa).
Los videos se indican
mediante .

Pégina anterior Pagina siguiente

Nimero de pagina

Transferencia, control y HTTP 55



I Vista a pantalla completa
Visualice imagenes a pantalla completa.

dLLH JopIAas

Imagen actual (toque

3| paravolveralavistade

28 ===| miniaturas)
e, E

DSC_0001.JPG

Visualice laimagen ~‘- E “|_ Visualice la siguiente
anterior imagen
Vista en miniatura Visualice laimagen mas reciente de la carpeta

56 Transferencia, control y HTTP



Iy

Il La ventana de edicion de texto

La ventana de edicién de texto, la cual se utiliza para editar
comentarios de imagen y derechos de autor y la informacion IPTC
almacenada en la cdmara, puede accederse seleccionando Editar txt

en la pagina de inicio del servidor.

Boton de inicio (10 43)
Boton de guardado

Comentario de imagen

® Adjuntar comentario
Introducir comentario :

Info. de derechos de autor

® Adjuntar info. derechos autor
Fotégrafo : 0/36bytes

Derechos de autor : 0/54bytes

IPTC

Autoincrustar en disparo :
Desactivado v
Seleccionar preajuste IPTC :
B v

Profile :

m Guardar los cambios

dLLH Jopiaas

Boton de cierre de sesion

Comentario de imagen (2251)

Info. de derechos de autor (21 51)

Informacion IPTC (231 52)

Botdn de borrado

Los cambios no se guardan automaticamente. Toque el botén de guardado

para guardar los cambios.

Transferencia, control y HTTP 57



.
FTP

Conexiones de Ethernet

Siga los pasos indicados a continuacién para conectarse a un servidor
FTP a través de una red Ethernet. Para mas informacién acerca de las
conexiones inaldmbricas, consulte la pagina 65.

| Servidor FTP \

v
|Paso 1: Conecte la camara, el WT-7 y el servidor FTP (1159) \

v
|Paso 2: Seleccione Ethernet (1160) \

v
| Paso 3: Inicie el asistente de conexidn (1061) \

v
| Transfiera imagenes (1178) \

ﬂ Seleccion de una fuente de alimentacion

Para evitar que la camara o el WT-7 se apaguen inesperadamente durante la
configuracion o transferencia de datos, utilice baterias completamente
cargadas o adaptadores de CA opcionales designados para el uso con la
camara o el WT-7. Consulte el manual de la camara para obtener mas
informacion sobre las fuentes de alimentacion.

Servidores FTP

Los servidores pueden ser configurados utilizando los servicios FTP estandar
como por ejemplo IIS (Internet Information Services), disponibles con los
sistemas operativos compatibles (1195). No es compatible la conexién con
ordenadores o con otras redes a través de un enrutador, conexiones FTP de
Internet y servidores FTP que ejecuten software de terceros.

58 F1P



Paso 1: Conexion del hardware

Tras el inicio del servidor FTP, conecte la cdmara tal y como se describe
a continuacion.

1

Introduzca una tarjeta de memoria.

Apague la camara e introduzca una tarjeta de memoria (no
apague la cdmara ni desconecte el cable Ethernet si estd
transfiriendo datos al ordenador).

Instale el WT-7 (115).

Conecte un cable Ethernet.

Conecte la cdmara al servidor FTP tal y como se indica a
continuacién. No utilice la fuerza ni introduzca los conectores en
angulo.

—=

\=—————o

Encienda la camara.
Para encender la cdmara, gire el interruptor principal.

Para encender el WT-7, pulse el Interruptor principal
interruptor principal durante —
aproximadamente un segundo.

o O O
POWER LINK ERRO!
(N S—

19UJ9y1] 9p SauO0IXauo)

FTP 59



Paso 2: Configuracion del hardware para

conexiones Ethernet
Configure el WT-7 para su uso con redes Ethernet.

0 . .
<} 1 seleccione Elegir hardware. .
P . .z . Elegir hardware
2 En el menu de configuracion seleccione Ajustes de red
<} . . g . Opciones
3 Red, a continuacién marque Elegir -
©w 7~ . . m T
a hardware y pulse . El menu permite AR
z seleccionar entre LAN con cable y LAN
2 inalambrica.
o
2 Seleccione LAN con cable. Elgir hardware
Marque LAN con cable y pulse @ para
seleccionar la opciédn marcada y volver al
menu de red. @ LAN inalambrica

60 FTP



Paso 3: El asistente de conexion

Siga las instrucciones en pantalla para crear un perfil de red.

1

Visualice los perfiles de red. Red

. . Elegir hardware &5

En el menu dered, marque Ajustes deredy

- . . . ) Opciones =
pulse & para visualizar la lista de perfiles y
otros ajustes de red. Eliatibe
Seleccione Crear perfil. st dred

. - rear perfi

Marque Crear perfil y pulse ®. Tenga en Copiar a/desde tarieta

cuenta que si la lista ya posee nueve
perfiles, necesitara borrar uno de los perfiles
existentes utilizando el boton T («3) antes
de proceder (1185).

Inicie el asistente de conexion. Grear perfi
Marque Asistente de conexion y pulse &
para iniciar el asistente de conexion.

Configurar manualmente

Seleccione un tipo de conexion. I
s -
Marque Carga FTP y pulse . e

[~~FTP Carga FTP
«P( Transferencia de imagenes
Lo Control de camara

HTTP Servidor HTTP
?

19UJ9y1] 9p SauO0IXauo)

FTP 61



5 Proporcione un nombre al nuevo
. Introduzca un nombre para

perfil de red. el perfil de red.
Se visualizara un nombre de perfil
predeterminado; para editar o cambiar el
nombre seguin lo descrito en el manual de la
camara, pulse el centro del multiselector (si
la cdmara es un modelo con pantalla tactil,
podra introducir los caracteres tocando sobre las letras del
teclado en pantalla). El nombre del perfil aparecera en la lista
Red > Ajustes de red del menu de configuraciéon de la cdmara.
Pulse @® para proceder al siguiente paso una vez finalizada la
entrada.

19UJ9y1] 9p SaUOIXauo)

6 Obtenga o seleccione una direccion

Elija como se obtendré la direccion IP.

IP.
Marque una de las siguientes opciones y

[
pU se @ Introducir manualmente

e Obtener automaticamente: Seleccione esta
opcion si la red estd configurada para
proporcionar direcciones IP automaticamente.

© Introducir manualmente: Cuando asi se le solicite, introduzca una
direccién IP y una mascara de subred pulsando © y (® para
marcar segmentos y @& y & para cambiar. Pulse & para
proceder una vez finalizada la entrada.

(@Sig.

7 seleccione un tipo de servidor.

Elija el tipo de servidor FTP.

Marque FTP o SFTP (FTP seguro) y pulse {B.  serecomienda Fie*en

la mayoria de los casos.

SFTP

(@Sig

62 FTP



8 Introduzca la direccion IP.
Pulse el centro del multiselector e

Introduzca la direccion del servidor FTP.

introduzca la direccién URL del servidor o
direccion IP tal y como se ha descrito en el
manual de la cdmara (si la cdmara es un
modelo con pantalla tactil, podra introducir
los caracteres tocando sobre las letras del
teclado en pantalla).

Pulse @ tras finalizar la entrada.

19UJ9y1] 9p SauO0IXauo)

Vuelva a pulsar @ para conectarse al
. Introduzca la direccion del servidor FTP.
servidor FTP.

9 Inicie sesion.
. . . Elija un método de inicio de sesion
Marque una de las SIgUIenteS opcionesy para el servidor FTP.
pulse @,

* Inicio de sesion anonimo: Seleccione esta
opcion si el servidor no necesita una
identidad de usuario ni contrasefa.
¢ Introducir identidad de usuario: Introduzca una identidad de usuario
y la contraseiia cuando asi se le solicite y pulse .

(@3Sig

FTP 63



10

Seleccione una carpeta de destino.
. . . Elija una carpeta de destino.

Marque una de las siguientes opciones y

pulse &.

e Carpeta principal: Seleccione esta opcion
para cargar imagenes a la carpeta
principal del servidor.

© Introducir nombre de carpeta: Seleccione esta opcién para cargar
imdgenes a otra carpeta (la carpeta debe existir en el servidor).
Introduzca un nombre de carpeta y ruta cuando asi se le solicite
y pulse @,

(RSig

19UJ9y1] 9p SaUOIXauo)

1

Salga del asistente.
. . . Configuracion completa.

Marque una de las siguientes opciones y

pulse &.

* Conectary salir del asistente: Guarda el nuevo [
perfil de red y se conecta al servidor.

o Salir del asistente: Guarda el nuevo perfil de
redy sale.

(@Sig.

Vaya a “Carga FTP” (1078).

64 F1P



Conexiones inalambricas

Siga los pasos indicados a continuacién para conectarse a una red

inaldmbrica.

‘ Carga FTP

v

\ Paso 1: Prepare la camara y el WT-7 (1166)

v

\ Paso 2: Configure el hardware para redes inalambricas ((167)

v

\ Paso 3: Inicie el asistente de conexion (1168)

v

\ Paso 4: Configure los ajustes de red (1175)

v

\ Transfiera imagenes (1178)

Z .
Modos infraestructura y punto de acceso
Las conexiones a las redes inaldmbricas pueden ser en el modo
infraestructura o punto de acceso.

Modo de infraestructura: Conexién mediante un punto de acceso de LAN

Gemeeo S ) Em===- > 1

WT-7 Punto de acceso de LAN Ordenador

inalambrica.

inalambrica

Modo punto de acceso: La camara sirve como un punto de acceso para la

conexion directa a un ordenador.

Ordenador

LAN inalambricas

Estas instrucciones estan destinadas a los usuarios con una LAN inalambrica
existente y, en el caso de las redes de infraestructura, asumen que el

ordenador y el punto de acceso ya estan conectados a la red.

sedlquejeul ssuoIXauo)

FTP 65



Paso 1: Conexidn del equipo
Tras encender el ordenador e iniciar sesion, prepare la cdmara y el
WT-7 tal y como se describe a continuacion.

1 Introduzcauna tarjeta de memoria.
Apague la cdmara e introduzca una tarjeta de memoria (no
apague la cdmara si esta transfiriendo datos al ordenador).

N

Conecte el WT-7 (I15).

w

Encienda la camara.
Para encender la cdmara, gire el interruptor principal.

sedliquig|eul SsUoIXauod)

4 paraencender el WT-7, pulse el Interruptor principal
interruptor principal durante —
aproximadamente un segundo.

3?4@ Por e o

(N Sh—

66 FTP



Paso 2: Habilite la conexion inalambrica de

la camara

Prepare la cdmara para la conexién a una red inaldmbrica.

1 seleccione Elegir hardware.
En el menu de configuracion seleccione
Red, a continuaciéon marque Elegir
hardware y pulse . El menu permite
seleccionar entre LAN con cable y LAN
inalambrica.

2 Seleccione LAN inalambrica.
Marque LAN inalambrica y pulse @ para
seleccionar la opcién marcaday regresar al
menu de red.

Red

Elegir hardware
Ajustes de red
Opciones

Elija un perfil.

sedlquejeul ssuoIXauo)

Elegir hardware

&5 LAN con cable

P LAN inalémbrica

FTP 67



Paso 3: El asistente de conexion

Siga las instrucciones en pantalla para crear un perfil de red.

1

Visualice los perfiles de red. Red
, . Elegir hardware
En el menut dered, marque Ajustesderedy [laistes ered

Opciones

pulse & para visualizar la lista de perfiles y s
otros ajustes de red. Elja un perfil.

sedliquig|eul SsUoIXauod)

Seleccione Crear perfil. fots o
. -
Marque Crear perfil y pulse (8. Tenga en Copiar a/desde tarieta

cuenta que sila lista ya posee nueve
perfiles, necesitara borrar uno de los perfiles
existentes utilizando el botén () antes
de proceder.

3 Inicie el asistente de conexién. Crearper
Marque Asistente de conexion y pulse &
para iniciar el asistente de conexion.
Configurar manualmente
4 Eiija carga FTP (118).

68 FTP

Elija un tipo de conexion.

Marque Carga FTP y pulse @,

|~ FTP Carga FTP
»P( Transferencia de imagenes
L&a Control de camara

HTTP Servidor HTTP
?



5 Proporcione un nombre al nuevo

Introduzca un nombre para

perfil de red. el perfil de red.
Se visualizard un nombre de perfil
predeterminado; para editar o cambiar el
nombre segun lo descrito en el manual de la
camara, pulse el centro del multiselector (si
la cdmara es un modelo con pantalla tactil,
podra introducir los caracteres tocando sobre las letras del
teclado en pantalla). El nombre del perfil aparecera en la lista
Red > Ajustes de red del menu de configuracion de la cdmara.
Pulse @ para proceder al siguiente paso una vez finalizada la
entrada.

@Intro @3Acep.

Nombre de perfil

Seleccione un método de conexion. Asistente de conexion

Elija un método para conectarse

Marque el método de conexion utilizado ala red inalambrica.
por la red y pulse ®. Podra encontrar sl ialdbice
informacién suplementaria en las siguientes [

péginas. Directo (punto de acceso)

Buscar red Seleccione una opcidn de la lista de redes detectadas
inalambrica por la cdmara. Vaya a la pagina 70.
Seleccione los puntos de acceso de LAN inalambrica
con el botén WPS. Vaya a la pagina 72.
Seleccione los puntos de acceso de LAN inalambrica
con la entrada PIN WPS. Vaya a la pagina 73.
Conecte directamente a un ordenador host o servidor
Directo (puntode |FTP en el modo punto de acceso con la cdmara

acceso) funcionando como punto de acceso. Vaya a la pagina
74.

Boton WPS

Entrada PIN WPS

sedlquejeul ssuoIXauo)

FTP 69



Il Buscar red inaldmbrica
Seleccione Buscar red inalambrica en el paso 6  |EEEEEEm

Elija un método para conectarse

de la pagina 69 para seleccionar de entre las alaredinalamrica
opciones indicadas en una lista de redes (puntos Frearremee
i A i Boton WPS
de acceso de LAN inaldmbrica) detectadas por la sl
Cé mara. Directo (punto de acceso)

1 seleccione unared.
Marque un SSID de red y pulse @ (si no Fa e edisnorcs
visualiza la red deseada, pulse ® para volver
arealizar la busqueda). Las redes
encriptadas aparecen indicadas por un
icono @; si la red seleccionada esta
encriptada, se le solicitard introducir la clave
de encriptado tal y como se ha descrito en el paso 2. Sila red no
estd encriptada, proceda al paso 3.

sedliquig|eul SsUoIXauod)

E3Reint. [@Sig
SSID

SSID ocultos
Las redes con SSID ocultos vienen indicadas
por entradas en blanco en la lista de redes. Si ~ Introduzcael S,

marca una entrada en blanco y pulsa &), se le
solicitara que introduzca el nombre de la red;
pulse el centro del multiselector, introduzca un
nombre y, a continuacion, pulse @ para
proceder al paso 2.

@Intro @3Acep.

70 FTP



2 Introduzca la clave de encriptado.
Pulse el centro del multiselector e
introduzca la clave de encriptado tal y como
se ha descrito en el manual de la camara (si
la cdmara es un modelo con pantalla tactil,
podra introducir los caracteres tocando
sobre las letras del teclado en pantalla).

Pulse @ tras finalizar la entrada.

Pulse @ para establecer una conexién.

Asistente de conexion

Introduzca la clave de encriptado.

sedlquejeul ssuoIXauo)

[&]
Asistente de conexion
Introduzca la clave de encriptado.

@Intro @3Acep

3 Seleccione su siguiente paso.
Una vez establecida la conexioén, se
visualizara el mensaje indicado a la derecha.
Vaya a la pagina 75.

Asistente de conexion

Conectado.

SSID: i el 1 s ‘

FTP 71



Il Boton WPS

Seleccione Botéon WPS en

Elija un método para conectarse

el paso 6 de la pagina 69 si | alaredinalambrica.
el punto de acceso de LAN Buscar red inalambrica

i 3 i ili Boton WPS
inaldmbrica utiliza el e
bOtén WPS Directo (punto de acceso)

Asistente de conexion Asistente de conexion

Tras pulsar el boton WPS en el punto de
acceso durante al menos dos segundos,
pulse el boton @ de la camara.

sedliquig|eul SsUoIXauod)

inalambrica.

1 Pulse el botén WPS en el punto de acceso de LAN

Para mas informacion, consulte la documentacién suministrada

con el punto de acceso de LAN inaldmbrica.

2 Pulse el botén o de la camara.
, , Configurando.
La cdmara se conectara al punto de acceso
automaticamente.
]
3 Seleccione su siguiente paso.
. ., Configuracion completa.

Una vez establecida la conexion, se

visualizara el mensaje indicado a la derecha.

Vaya a la pagina 75.

72 FTP



W Entrada PIN WPS

Se|ecci0ne Entrada PIN Asistente de conexion Asistente de conexion
Elija un método para conectarse Tras introducir el PIN en el punto de
WPS en el paso 6dela alared inalambrica. acceso mediante un ordenador, pulse el

boton @ de la camara.

pégina 69 Si el punto de Buscar red inalambrica

i - H Boton WPS L 7 1
accesode LAN inalambrica  [Esilicass PIN: e |
utiliza entrada PIN WPS. Directo punto de acceso)

@3sig

1 Introduzca el PIN del punto de acceso de LAN
inalambrica.
Desde un ordenador, introduzca el PIN del punto de acceso de
LAN inaldmbrica. Para mds informacién, consulte la
documentacién suministrada con el punto de acceso de LAN

sedlquejeul ssuoIXauo)

inalambrica.

2 Pulse el botén & de la camara.
, L, Configurando.
La cdmara se conectara al punto de acceso
automaticamente.
|
3 Seleccione su siguiente paso.
. ., Configuracion completa.

Una vez establecida la conexidn, se

visualizara el mensaje indicado a la derecha.

Vaya a la pagina 75.

FTP 73



Il Directo (punto de acceso)

Seleccionar Directo
Elija un método para conectarse Conectar al siguiente punto de
(punto de acceso) en el ala red inalambrica acceso.
paso 6 de Ia péglna 69 Buscar red inalambrica ;S'D: }:'T 7‘*‘ }
H Boton WPS ave: o
activa el modo de punto B ps
de acceso, en el cual la

7

camara actla como punto
de acceso inalambrico. EI SSID de la cdmara y la clave de encriptado se
visualizaran en la pantalla. En el ordenador o dispositivo inteligente,
introduzca el SSID y la clave de encriptado visualizados en la pantalla
de la cdmara (para mas informacioén, consulte la documentacién
suministrada con el ordenador o dispositivo inteligente). Vaya a paso 2
de la pagina 75.

sedliquig|eul SsUoIXauod)

74 FTP



Paso 4: Ajustes de red

Siga los pasos indicados a continuacion para conectarse al servidor
FTP. Omita el paso 1 si ha seleccionado Directo (punto de acceso) en
el paso 6 de la pagina 69.

© Obtener automaticamente: Seleccione esta
opcion si la red esta configurada para
proporcionar direcciones IP automaticamente. La cdmara
visualizara la direccién IP proporcionada por la red; pulse @
para proceder.
¢ Introducir manualmente: Cuando asi se le solicite, introduzca una
direccién IP y una mascara de subred pulsando © y & para
marcar segmentos y @ y & para cambiar. Pulse @ tras finalizar
la entrada. La cdmara visualizard la direccién IP seleccionada;
pulse @ para proceder.
2 Seleccione un tipo de servidor.
Elija el tipo de servidor FTP.
Marque FTP o SFTP (FTP seguro) y pulse €. S eamende TP
Si selecciond Directo (punto de acceso) en

(R3Sig

]

o

. . .z . _ =

1 Obtenga o seleccione una direccion 2
Elija como se obtendra la direccion IP. >

IP. S
Marque una de las siguientes opciones y 2
3

pU|Se @ Introducir manualmente [oN
3

g

2

Q

1%

el paso 6 de la pagina 69, proceda al paso 4.

(RSig

FTP 75



3

sedliquig|eul SsUoIXauod)

Introduzca la direccién IP.
Pulse el centro del multiselector e

Introduzca la direccion del servidor FTP.

introduzca la direccién URL del servidor o
direccion IP tal y como se ha descrito en el
manual de la cdmara (si la cdmara es un ]
modelo con pantalla tactil, podra introducir
los caracteres tocando sobre las letras del
teclado en pantalla).

@Intro @3Acep.

Pulse @ tras finalizar la entrada.

[ a
Vuelva a pulsar @ para conectarse al Asistente de conexion

servidor FTP. Introduzca la direccion del servidor FTP.
@Intro @Acep.
4 Inicie sesion.
. . . Elila un método de inicio de sesion
Marque una de las SIgUIenteS opcionesy para el servidor FTP.
pulse .
* Inicio de sesion anénimo: Seleccione esta —

opcidn si el servidor no necesita una
identidad de usuario ni contrasena.

¢ Introducir identidad de usuario: Introduzca una identidad de usuario
y la contrasefa cuando asi se le solicite y pulse @,

(@3Sig.

Filtrado de la direccion MAC

Si la red utiliza filtracién de direccion MAC, el filtro debe recibir la direccién
MAC del WT-7. Tras instalar el WT-7 a la cdmara, seleccione Red >
Opciones > Direccion MAC desde el menu de configuracion de la cdmara 'y
tome nota de la direccién MAC.

76 FTP



5 Sseleccione una carpeta de destino.
. . . Elija una carpeta de destino.
Marque una de las siguientes opciones y
pulse &.
e Carpeta principal: Seleccione esta opcion

Carpeta principal

Introducir nombre de carpeta

. . ]
para cargar imagenes a la carpeta o I
. . . Sig
principal del servidor. 2
. . .7 (]
e Introducir nombre de carpeta: Seleccione esta opcidn para cargar 2
imagenes a otra de las carpetas existentes en el servidor. =
Introduzca un nombre de carpeta y ruta cuando asi se le solicite &
y pulse €. _g;
=
Q
1%
6 Salga del asistente.
. . . Configuracion completa.
Marque una de las siguientes opciones y
pulse &.

Conectar y salir del asistente

e Conectar y salir del asistente: Guarda el nuevo
perfil de red y se conecta al servidor.

o Salir del asistente: Guarda el nuevo perfil de
redy sale.

Vaya a “Carga FTP" (1078).

Salir del asistente

(@Sig.

FTP 77



Carga FTP

Las fotos y los videos pueden cargarse desde las tarjetas de memoria
de la cdmara a un servidor FTP tal y como se describe a continuacion,

£ o las fotos pueden cargarse segun se vayan realizando. Para mas
‘€ informacién sobre la configuracién de un servidor FTP, consulte la
m 7.
= pagina 95.
1 visualice los perfiles de red. Austes de ed
En el menu de configuracion, seleccione Crear perf

Copiar a/desde tarjeta

Red > Ajustes de red para visualizar la lista
de perfiles. Los perfiles del servidor FTP se
indican mediante un icono «fIP. Marque un
perfil y pulse @ para seleccionar el perfil
marcado y volver al menu de red.

EBEditar piar @Borrar

Una vez establecida la conexion, el Red

. Elegir hard
nombre del perfil aparece en verde. e

Opciones

? 10000 (©00:00' 00" cvaawa =

78 FTP



2 Visualice imagenes.
Pulse el boton [»] para visualizar imagenes.
Visualice la primera imagen que se vaya a
enviar a pantalla completa o marquelaen la
lista de miniaturas.

3 Cargue imagenes.
Pulse @y el centro del multiselector.
Aparecera un icono de transferencia blanco
en laimageny la carga comenzard
inmediatamente. El icono de transferencia
se vuelve de color verde durante la carga y
cambia a azul una vez finalizada. Las
imagenes adicionales seran cargadas en el
orden de seleccién.

Para cargar una imagen que ya ha sido
cargada anteriormente, pulse @y el centro
del multiselector una vez para eliminar el
icono de transferencia azul,y a
continuacion vuelva a pulsar ® y el centro
del multiselector para marcar laimagen con
un icono de transferencia blanco.

d14ebied

FTP 79



Carga de nuevas fotografias segtin se van realizando

Para cargar nuevas fotografias seguin se van Envio automatico
realizando, seleccione Activado para Red >
Opciones > Envio automatico en el menu de

configuracion (1189).

a___
Desactivado

d14ebied

Interrumpir la transmisiéon/Eliminar la marca de
transferencia

Para cancelar la transmision de las imagenes marcadas con un icono de
transferencia blanco o verde, seleccione las imagenes durante la
reproduccion y pulse @ y el centro del multiselector. El icono de
transferencia desaparecera. Cualquiera de las siguientes acciones
también interrumpira la transmisién:

e Apagar la cdmara

e Seleccionar Si para Red > Opciones > ;Deseleccionar todas? (1191; esta
opcién también elimina la marca de transferencia de todas las imagenes)

[% purantela carga
No extraiga la tarjeta de memoria de la cdmara ni desconecte el cable
Ethernet durante la carga.

Fotografia con disparo a intervalos

La carga sera interrumpida si el temporizador de espera expira mientras la
fotografia con disparo a intervalos esta en progreso. Elija un tiempo de
espera largo antes de comenzar el temporizador de intervalos.

7 ra . ~
Pérdida de senal
La transmision inalambrica puede interrumpirse si se pierde la sefal aunque
podra reanudarse apagando y volviendo a encender la camara.

Apagar la camara

La marca “enviar” se guardara si la cdmara o el WT-7 se apagan durante la
transmision. La transmision de imagenes marcadas con el icono “enviar” se
reanudard cuando se encienda la cdmara o el WT-7.

80 FTP



Estado de la transferencia
Durante la reproduccién, el estado de lasimagenes seleccionadas para
la carga se muestra como sigue:

v “Enviar”

Lasimagenes que se hayan seleccionado para su %

carga se marcaran con un icono & blanco. €
2
T

U32: “Enviando” o

Durante la carga aparecerd un icono 2 verde.

A “Enviada”

Las imagenes que se hayan cargado correctamente se marcaran con
un icono azul.

Estado de lared
El estado del enlace entre el host y el WT-7 es indicado por los indicadores
LED de estado y por la visualizacién de la parte superior del menu de red.

Los indicadores LED de estado

El indicador LED POWER se ilumina al activarse el
WT-7. La calidad de la senal es indicada por el
indicador LED LINK: cuanto mas rdpido parpadee el
indicador LED, mejor sera la sefal y mas é@ 9.9 .0,
rapidamente se transferiran los datos. El indicador

-—|w|mlmmn e
LED ERROR parpadea para indicar que se ha =
producido un error.
Estado POWER LINK ERROR
. ([ J ([ [
WT-7 desactivado (desactivado) | (desactivado) | (desactivado)
. @) [ J [ J
= cialls UBH o e aonEa mdle (activado) |(desactivado) | (desactivado)
Conexion al host O O o
(activado) (activado) | (desactivado)
Esperando para enviar o enviando O g [ ]
datos (activado) | (parpadea) |(desactivado)
Error de conexién O o i
(activado) |(desactivado)| (parpadea)
Funcionamiento incorrecto del £k o) ok
hardware del WT-7 o de la bateria (parpadea) | (parpadea) | (parpadea)

FTP 81



La pantalla de estado
El estado de la red también se puede consultar en la parte superior del menu

de red.
Red
Elegir hardware Zona de estado: Muestra el estado de la
Q) Ajustes de red >
Y ORTe conexion al host. El nombre del host
s aparece en verde cuando se ha
E establecido la conexién. Mientras se
transfieren los archivos, la pantalla de
estado muestra “Enviando” precedido
del nombre del archivo que se esté
B, &: Tiempo enviando. También aparecera aqui
estimado necesario cualquier error que se produzca durante
para enviar las la transferencia (33105).
imagenes restantes.
Nivel de la bateria: El Fuerza de la senal: Fuerza de la senal
estado de carga de la — | inalambrica. Las conexiones a Ethernet
bateria en el WT-7. se indican mediante E3.

82 FTP



ey
Guia de menus

En este apartado se describen los ajustes Red

. . .. ., Elegir hardware
disponibles para la opcidon Red del menu de AEESeeEd
configuracién de la cdmara cuando esta i s
conectado el WT-7. Elja un perfi.

Elegir hardware

Seleccione el hardware utilizado para Elegi hardware
conectarse a la red: Ethernet (LAN con cable) o
LAN inaldmbrica (LAN inalambrica).

" LAN inalambrica

Guia de menis 83



pai ap sasnly

Ajustes de red

Marque Ajustes de red y pulse & para visualizar la lista de perfiles de
red, en donde podra crear nuevos perfiles o seleccionar un perfil

existente.
La lista de pefrfiles
La camara puede almacenar hasta un maximo Ajustes de red

! :
de nueve perfiles de red. Marque un perfil y N —
pulse & para conectarse al ordenador host o -

servidor FTP marcado, o pulse T (%) para borrar gj:i; f:/’fd“es —
el perfil marcado (185). Para ver la informacién
del perfil marcado, pulse O (F=2-/?).

o EBEditar ECopiar E@Borrar

Nombre del perfil
(1114, 23, 62, 69, 86) ! .
Tipo de conexion (C18)
SSID (anicamente

conexiones
inalambricas)

Modo de comunicacion
(187)

Para editar el perfil marcado, pulse &= (%) (1186).

Crear perfil

Elija Asistente de conexion para crear perfiles de red con la ayuda de
un asistente (013, 22, 61, 68), Configurar manualmente para
introducir manualmente los ajustes del servidor HTTP y FTP (21103).

84 Guia de menis



Copiar a/desde tarjeta

Esta opcion estd disponible Unicamente con las conexiones de
servidor HTTP y FTP. Seleccione Copiar perfil desde tarjeta para
copiar los perfiles del directorio raiz de la tarjeta de memoria a la lista
de perfiles. Seleccionar Copiar perfil a tarjeta visualiza la lista de
perfiles de la cdmara; marque un perfil y pulse @ para copiar el perfil
en la tarjeta (los perfiles protegidos por contrasefia no pueden
copiarse; (1186). Si hay dos tarjetas de memoria introducidas en la
camara, la tarjeta de la ranura primaria se utilizara para las funciones
“copiar desde” y “copiar a”.

pas ap sa1snly

Borrar perfiles de red

Pulse @ (%) para borrar el perfil actualmente
marcado en la lista de perfiles. Aparecera un
cuadro de didlogo de confirmacién; marque Si'y
pulse @,

Guia de menis 85



Editar perfiles de red
Para editar perfiles de red, marque el perfil en la Editar
lista de perfiles, pulse = (%), y seleccione entre

General

las siguientes opciones: eBbrco
> TCP/IP
= FTP
5
&
3 General Edite el nombre del perfil y la contraseia.
= — Edite los ajustes inaldmbricos (Unicamente conexiones

Inalambrico . .
inaldmbricas; (187).
TCP/IP Edite ajustes TCP/IP (Z188).
FTP Edite ajustes FTP (C188).

Il General

Seleccione Nombre de perfil para editar el Editar

nombre del perfil, Proteccién con contraseia e

para introducir una contrasefa de perfil y activar Z

o desactivar la proteccién con contrasefa.
Activar la proteccién con contrasefa evita que
otros vean los ajustes de red.

Proteccion con contrasefa  OFF

m Edicion de perfiles

Si pulsa el disparador mientras se muestra un mend, la pantalla se apagara y
se perderan todos los cambios realizados en el perfil seleccionado en ese
momento.

86 Guia de meniis



Il Inaldmbrico
Edite los siguientes ajustes inaldmbricos: Editar

Inaldmbrico

o SSID (necesario): Introduzca el nombre (SSID) de
la red en la que se encuentra el ordenador iy
host o servidor FTP. S

¢ Modo de comunicacién: Seleccione
Infraestructura para la comunicacion
inaldmbrica a través de un punto de acceso de red inaldmbirica,
Punto de acceso para usar la cdmara como punto de acceso para
conectarse al servidor FTP u ordenador en lugar de conectarse
mediante un punto de acceso de red inalambrica.

e (anal: Seleccione un canal (inicamente modo de punto de acceso;
en el modo de infraestructura, se seleccionara el canal
automaticamente).

* Autenticacion: La autenticacion utilizada en la red. Seleccione entre
sistema abierto, clave compartida, WPA-PSKy WPA2-PSK
(infraestructura) o sistema abierto y WPA2-PSK (modo de punto de
acceso).

e Encriptado: El encriptado utilizado en la red. Las opciones disponibles
dependen de la autenticacién seleccionada:

Abierta: Ninguna; WEP 64 o 128 bits disponible al seleccionar
Infraestructura para Modo de comunicacion

Compartida: WEP de 64 o 128 bits

WPA-PSK: TKIP; AES

WPA2-PSK: AES

e (lave de encriptado: Si la red utiliza encriptado, introduzca la clave de
encriptado. El nimero de caracteres necesario dependerd del tipo
de clave que se utilice:

SSID

pas ap sa1snly

WEP (64 bits) | WEP (128 bits) TKIP, AES
Niimero de caracteres (ASCII) 5 13 8-63
Niimero de caracteres (hex) 10 26 64

¢ indice de dave: Si selecciona WEP64 o WEP 128 para Encriptado en el
modo de infraestructura, elija un indice de clave que coincida con el
utilizado por el punto de acceso u ordenador host. No se requiere
un indice de clave al seleccionar Sin encriptado.

Guia de menis 87



pai ap sasnly

I 7CP/IP
Si la red estd configurada para proporcionar Editar

direcciones IP automaticamente, seleccione e o
Activar para Obtener automaticamente. De lo
contrario, seleccione Desactivar e introduzca la
siguiente informacion:

Obtener automaticamente  |OFF »

Direccion : 1

Mascara : 1

® Direccion/Mascara: Introduzca una direccion IPy
la mascara de subred.

® Puerta de enlace: Si la red necesita una direccion de puerta de enlace,
seleccione Activar e introduzca la direccién que le haya facilitado el
administrador de la red.

e Servidor nombres dominio (DNS): Si ya existe un servidor de nombres de
dominio en la red, seleccione Activar e introduzca la direccién
suministrada por el administrador de la red.

M FrP
Edite los siguientes ajustes FTP: Editar

FTP [173]
¢ Tipo de servidor: Elija FTP o SFTP e introduzca la

Direccion 18" 1

direccién URL o la direccion IP (necesario), la Carpeta
carpeta de destino y el nimero de puerto. —

© Modo PASV: Seleccione Activar para utilizar el Mado PASY
modo PASV.

* Inicio de sesion anonimo: Seleccione Activar para iniciar una sesion
anénima o seleccione Desactivar para proporcionar una Identidad
de usuario y una Contraseia.

e Servidor proxy: Si se requiere un servidor proxy para FTP, seleccione
Activar e introduzca la direccién y el nUmero de puerto para el
servidor proxy.

88 Guia de meniis



Opciones

Edite los siguientes ajustes.

Envio automatico g
Si Activado es seleccionado para la transferencia Envio automtico g
deimdgenes o las conexiones de servidor FTP, las Q
fotos seradn cargadas automaticamente en el Activado

ordenador o servidor FTP segun se realizan

(tenga en cuenta, sin embargo, que las fotos
Unicamente pueden ser realizadas cuando haya
una tarjeta de memoria introducida en la cdmara). Los videos no
pueden ser cargados utilizando esta opcidn; transfiera los videos
durante la reproduccién tal y como se describe en las paginas 32y 78.

Borrar tras enviar

Seleccione Si para borrar automaticamente Borrar tras enviar
fotografias de la tarjeta de memoria de la
cadmara una vez completada la carga
(Unicamente transferencia de imagenes 'y
conexiones de servidor FTP; los archivos
marcados para la transferencia antes de
seleccionar esta opcion no se veran afectados). Mientras esta opcion
esté habilitada se utilizara la numeracién secuencial, incluso si cambia
la carpeta o sustituye la tarjeta de memoria, sin importar la opcién
seleccionada para la secuencia de nimero de archivo en el menu de
configuraciones personalizadas de la cdmara. La eliminacién podria
cancelarse durante algunas de las operaciones de la cdmara.

Enviar archivo como

Al transferir imdgenes NEF+JPEG a un Envar archivo como
ordenador o servidor FTP (Unicamente
transferencia de imagenes y conexiones de

servidor FTP) seleccione si cargara los archivos JPEG Solo JPEG
NEF (RAW) y JPEG o Unicamente la copia JPEG.

Guia de menis 89



Sobrescribir si mismo nombre
Seleccione Si para sobrescribir los archivos con Sobrescriir i mismo nombre
nombres duplicados durante la carga a un
servidor FTP, No para afadir nUmeros a los
nombres de los archivos recientemente
cargados seguin sea necesario para evitar que los
archivos existentes sean sobrescritos.

sauopdo

Proteger si marcados para carga

Seleccione Si para proteger automaticamente Proteger i marcaos para carga
los archivos marcados para la carga a un servidor
FTP. La proteccién desaparece segun se vayan
cargando los archivos.

Marca de envio (solamente modo de carga

FTP)

Seleccione Activado para anadir una marca Marca de envio
temporal a las imagenes de la tarjeta de
memoria de la cdmara indicando la hora de la Activado

carga. La marca temporal puede visualizarse
usando ViewNX-i o Capture NX-D. Para mas
informacién, consulte la ayuda en linea del
software respectivo o el manual de Capture NX-D.

Enviar carpeta
Seleccione una carpeta para la carga Envir carpeta

s . . . , Ranura tarjeta XQD
(Unicamente transferencia de Imagenesy

101ND500

conexiones a servidor FTP). Todas las fotos de |a  |Fllfsee

carpeta seleccionada (incluso las que ya estén
marcadas con “enviada”) se cargarany la carga
comenzard inmediatamente. Los videos no
pueden ser cargados utilizando esta opcidn; transfiera los videos
durante la reproduccion tal y como se describe en las paginas 32y 78.

90 Guia de meniis



;Deseleccionar todas?

Seleccione Si para eliminar la marca de Deseleccionar todas?
transferencia de todas las imagenes
seleccionadas para cargar a un ordenador o
servidor FTP (Unicamente transferencia de
imagenes y conexiones a servidor FTP). La carga
de imagenes marcadas con un icono “enviando”
se cancelard inmediatamente.

Ajustes de usuario HTTP At e e T
Introduzca un nombre de usuario y contrasefa
para la conexion a un servidor HTTP
(Unicamente conexiones a servidor HTTP).

Identidad de usuario

Contrasefa

Informacidn de bateria
Visualice la informacién de la bateria Informacion de bateria
introducida en el WT-7. La pantalla Vida bateria Caroa 1008
de cinco niveles muestra la vida de la bateria:
0 indica que el rendimiento de la bateria esta Vidsbatera
intacto, 4 que la bateria ha llegado al final de su
vida util y debe ser sustituida.

Ahorro de energia
Seleccione Prioridad alavelocidad dered para Ahorro de energia
velocidades de red mas rapidas, Prioridad al
ahorro de energia para reducir el consumo de
energia. Prioridad a la velocidad de red @ Priordad al horro de energia
garantiza que las conexiones LAN permanezcan
activas incluso cuando no se intercambian datos
con el servidor y permite conexiones Ethernet usando el estandar de
alta velocidad 1000BASE-T. Prioridad al ahorro de energia limita las
conexiones Ethernet a T00BASE-TX y garantiza que las conexiones
LAN finalicen automaticamente al finalizar la transferencia de datos.

sauopdo

Guia de meniis 91



sauopdo

Retardo de apagado automatico

Seleccione durante cudnto tiempo permanecerd [ RETG
activado el WT-7 una vez apagada la cdmara o —
finalizado la conexién USB a la cdmara. i

30 min.

Sin limite

Direccion MAC

Visualice la direccion MAC del hardware Direccion MAC
seleccionado para Elegir hardware ({1183).

Version del firmware
Visualice la versidn actual del firmware del WT-7. Version del firmware

92 Guia de menis



T —
Apendices

Creacion de perfiles en un
ordenador

Wireless Transmitter Utility (006) puede utilizarse para crear perfiles de
red.

1 Conectela camara.
Encienda el ordenadory conecte la cdmara utilizando el cable USB
suministrado.

2 Encienda la camara.
Para encender la cdmara, gire el
interruptor principal.

Apéndices 93



3 Inicie Wireless Transmitter Utility.
Haga doble clic en el icono de Wireless Transmitter Utility del
escritorio (Windows) o haga clic en el icono Wireless Transmitter
Utility en el Dock (Mac).

4 cCreeun perfil.
Siga las instrucciones en pantalla para crear un perfil de red.

Jopeusplo un us sa|iad ap ugeas)

94 Apéndices



Creacion de un servidor FTP

Podra cargar las imagenes a servidores FTP creados utilizando los
servicios FTP estandar incluidos con Windows 10 (Enterprise/Pro/
Home), Windows 8.1, Windows 8.1 (Enterprise/Pro) y Windows 7
(Professional/Enterprise/Ultimate). Para Windows, Internet
Information Services (IIS) es necesario para configurar los servidores
FTP (las instrucciones de instalacién estan disponibles desde
Microsoft).

Los siguientes ajustes se utilizan a continuacién con motivos
ilustrativos:

Direccion IP: 192.168.1.3
Mascara de subred: 255.255.255.0

= Puerto del servidor FTP: 21
Servidor FTP

1 Vaya a Centro de redes y recursos compartidos.
Haga clic en Panel de control > Redes > Centro de redes 'y
recursos compartidos.

2 Vvisualice la lista de adaptadores de red.
Haga clic en Cambiar configuracién del adaptador.

Panel de control » Redes elnternet » Centro de redes y recurses cc

Ver ir e N
| Ventans principal del Panel de Ver informacion basica de la red y configu

control
| Ver las redes activas

Cambiar configuracién del .
adaptador Lr

Red privad
Cambiar configuracién de uso S€ privaca

compartido avanzado

Cambiar la configuracién de red

Gk Configurar una nueva conexin o red

d14 J0pIAISS Un 3p ugIdeaID

Apéndices 95



3 Abra el cuadro de dialogo de propiedades de red.
Si se esta conectando a través de un adaptador de LAN
inaldmbrica, haga clic derecho en Wi-Fi (Windows 8.1) o
Conexion de red inalambrica (Windows 7) y seleccione
Propiedades. Si se estd conectando a través de Ethernet, haga clic
derecho en Ethernet (Windows 8.1) o Conexion de area local
(Windows 7) y seleccione Propiedades.

i) Conexio

4 & b Paneldecontrol + Redes elntemet » Conexiones de red

Organizar v Deshabilitar este dispositivo dered  Diagnosticar esta conexién  Can

thernet
% | Desactivar
Estado

d14 JOpIAISS un ap ugIeas)

Diagnosticar
) Conexiones de puente

Crear acceso directo
Eliminar

) Cambiar nombre

) Propiedades

4 visualice los ajustes TCP/IP.

Seleccione Protocolo de Internet version 4 (TCP/IPv4) y haga
clic en Propiedades.

0 Propiedades de Ethernet

Funciones de red | Uso compartido
Conectar con

i

Esta conexién usa los siguientes elementos:

Bl Compartir impresorss y archivos pars redss Microsoft A
[ - Protocole de multiplexor de adaptador de red de Micros
& Controlador de protocolo LLDP de Microsoft

& Controlador de E/S del asignador de deteceién de tope
4. Respondedor de deteccién de topologias de nivel de \

Instalar Desinstalar | Propiedades |

Descripcién

Pmmcnln TCPAP. Bl protocolo de red de érea extensa
do que pemite la entre varias

96 Apéndices



5 Introduzca una direccion IP y una mascara de subred.
Introduzca una direccién IP y una mascara de subred para el
servidor FTP y haga clic en Aceptar.

General

Puede hacer que la configuracién IP se asigne autométicamente sila
red es compatible con esta funcionalidad. De lo contrari, deberd
consultar con el administrador de red cudl es a configuracién 1P
apropiada.

(") Obtener una direccién IP automaticamente

(® Usar Ia siguiente direccién 1P:

Direccién IP:
Mscara de subred:
Puerta de enlace predeterminada; ..

Obtener |a direccién del servidor DNS automaticamente

414 JopiAIas un ap ugeal)

(@) Usar Ias siguientes direcciones de servidor DNS:

Servidor DNS preferido: ]
Servidor DNS alternativo: ]

[ validar configuracién al salir Opciones avanzadas...
Cancelar

Apéndices 97



6 Cierre el cuadro de dialogo de propiedades de red.
Haga clic en Cerrar.

il x

Funciones de red | Uso compartido

Conectar con

P u |

Esta conexidn usa los siguiertes elementos:
aClients para redes Microsoft ~

4= Programador de paguetes (oS

Bl Compartir impresoras y archivos pars redes Microsoft

[ - Protocole de multiplexor de adaptador de red de Micros
-4 Controlador de protacolo LLDP de Microsoft

& Controlador de E/S del asignador de defeccién de tope
-4 Respondedor de deteccién de topologias de nivel de \ v
< >

d14 JopIAISS un ap ugeas)

[ instalar. || Desinstalar Propiedades

Descripcién

Pemmite 2 su equipo tener accesa a los recursos de una red
Micrasoft

|

Cancelar

7 Abra las herramientas administrativas.
Haga clic en Panel de control > Sistema y seguridad >
Herramientas administrativas.

98 Apéndices



Abra el gestor IIS.

Haga doble clic en Administrador de Internet Information

Services (IIS).

AN 3 L

Archivo Inicio Compartir Vista
+ » Panel de control + Sistemayseguridad b Herramientas administrativas
X Favoritos " @ Administracién de equipos
B A deninicteacidn do fonncacidn
14 Descargas = 2
B Escritorio | {2 Administrador de Intemnet Information Services (IIS)

] Sitios recientes

4 Bibliotecas
| Documentos
=] Imagenes

&' Msica

B videos

3 Grupe en el hogar

% Equipo
Windows 8 ES (C

4 Servicios

I e e

[#h Desfragmentar y optimizar unidades
[##)] Diagnastico de memoria de Windows
(& Directiva de seguridad local

[l Informacién del sistema

el Iniciador iSCSI

(7% Liberador de espacio en disco
(&) Monitor de recursos

(3) Monitor de rendimiento

7 Origenes de datos ODBC
(2) Programador de tareas

(3 Servicios de componentes

[P Firewall de Windows con seguridad avanzada

414 JopiAIas un ap ugeal)

Seleccione Agregar sitio FTP...
Haga clic derecho en el nombre de usuario del ordenadory
seleccione Agregar sitio FTP...

fE5) | % » winpowss-es

Archive  Ver  Ayuda

Eits,

Actualizar

% Pagina principal de WINDOWSS-

+ W Ir - g Mostrartodo | A

nistracion
Agregar sitio web... j g
Iniciar i 3
uracion  Delegacion de
Detener partida  caracteristicas
Agregar sitio FTP...

Cambiar nombre

Cambiar a vista Contenido

Aslamiento de
usuario FTP FTP

Autenticacién

Editor de
configuracion

Compatibilidad
con el firewall ...

§

Config
sslc

Apéndices 99



10 introduzca la informacién del sitio.
Proporcione un nombre al sitio y seleccione la ruta de acceso de la

carpeta que utilizara para la carga FTP. Para proceder, haga clicen
Siguiente.

“ Informacién del sitio

Mambra dal citin ETD-

Iz ]

Directorio de contenido

| |CAUsers\userFTP_ & ‘ E |

d14 JopIAISS un ap ugeas)

Anterior | siguiente || Finslieer Cancelar

Inicio de sesién an6nimo
Para permitir el inicio de sesion andnimo, seleccione una carpeta de la
carpeta publica del usuario como directorio de contenido.

100 Apéndices



11 seleccione las opciones de enlace y SSL.
Seleccione la direccién IP introducida en el paso 5, anote el
numero de puerto, seleccione Iniciar sitio FTP

automaticamente y ponga una marca en Sin SSL. Para proceder,
haga clic en Siguiente.

@ Configuracién de enlaces y SS5L

Enlace
Nirarcifn . -
| [192.168.1.3 v ”|z1 \|

[] Habilitar nombres de host virtuales:

Host virtual (sjemplo: ftp.contoso.com):

[#] Iniciar sitio FTP automaticamente I

@ Sin SSL

u Bermitir SSL
) Requerir SSL
Certificado S5L:

No seleccionado

Seleccionar...

Finalizar

414 JopiAIas un ap ugeal)

Cancelar

Apéndices 101



12 seleccione las opciones de autenticacion.
Configure los ajustes tal y como se describe a continuaciéon y haga
clic en Finalizar.
* Autenticacion: Basica

0 s .
3 ® Permitir el acceso a: Todos los usuarios
Q . ]
S ® Permisos: Leer/Escribir
:
Q.
(]
A E—
S
w
o
<
o Autenticacion
Q L] Anénima
T g
3 Basica
Autorizacién
Permitir el acceso a:
| Todos los usuarios v|

Permisos

Leer
Escribir

102 Apéndices



Creacion manual de perfil

Siga los siguientes pasos para configurar manualmente la cdmara para
su conexion a servidores FTP y HTTP. Tenga en cuenta que los cambios
en el perfil actual se perderan si apaga la cdmara durante la
configuracién; para evitar la pérdida accidental de energia, utilice
baterias completamente cargadas o adaptadores de CA opcionales
diseados para el uso con su cdmara y WT-7. Si se estd conectando a
un servidor FTP tras un cortafuegos, también deberd ajustar la
configuracién del cortafuegos para crear excepciones para los puertos
FTP utilizados por la cdmara (puertos 21,22y 32768 a 61000).

[1442d 3p |enuew uoieaI)

1 visualice los perfiles de red. Red
Elegir hardware

En el menu de red, marque Ajustesdered y Ajustes de red
- . . . ) Opciones
pulse & para visualizar la lista de perfiles y

; ¥
otros ajustes de red. 2

Elija un perfil.

2 Seleccione Crear perfil. Astes de red
. -
Marque Crear perfil y pulse 8. Tenga en Copiar a/desde tarieta

cuenta que si la lista ya posee nueve
perfiles, necesitara borrar uno de los perfiles
existentes utilizando el boton @ (<) antes
de proceder (1185).

3 Seleccione Configurar manualmente. [BEEED
Marque Configurar manualmente y
pU|Se @ Asistente de conexion

Configurar manualmente

Apéndices 103



4 seleccione un tipo de conexidn. Configurar manuaimene

Tipo de conexion

Marque Carga FTP o Servidor HTTP y

pulse &.
Ia) HTTP Servidor HTTP
)
QU
n
o
S
§ 5 Conﬁgure IOS ajustes. Configurar manualmente
5 Configure los ajustes tal y como se describe
3 en “Editar perfiles de red” (1186). General
B e
[0))

[% Edicion de perfiles

Si pulsa el disparador mientras se muestra un menu, la pantalla se apagara y
se perderan todos los cambios realizados en el perfil seleccionado en ese
momento. Seleccione un retardo de apagado de la pantalla superior para la
configuracion personalizada en los menus de la cdmara.

104 Apéndices



Solucion de problemas

Problema

Solucion

Pagina

Elindicador LED “POWER"
no se enciende.

¢ Encienda el WT-7.

e Verifique que la bateria esta
introducida y completamente
cargada.

11, 20, 59, 66
4,91

La opcién Red no esta
disponible.

Confirme que el WT-7 esté
conectado y encendido.

11,20, 59, 66

Excesivas interferencias
de radio.

Ajuste la posicidn del punto de
acceso inaldambrico u ordenador
host.

sewsajqoid ap ugidN|oS

Todos losindicadores LED
parpadean ala vez.

Funcionamiento incorrecto del
hardware del WT-7 o de la bateria.
Péngase en contacto con un
representante del servicio técnico
autorizado de Nikon.

La cdmara muestra un
error de FTP o TCP/IP.

e Compruebe los ajustes de host
y/o adaptador de LAN inaldmbrica
y ajuste la configuracion de la
camara correctamente.

e Compruebe la configuracién del
cortafuegos.

e Confirme que puede escribiren la
carpeta de destino del servidor
FTP.

e Marque el perfil de red creado con
la cdmara y pulse el boton Q= (%),
a continuacion seleccione FTP y
elija una opcién distinta para el
modo PASV.

10,18, 58,65,
86

9

88

Apéndices 105



sews|qold ap ugpN|os

Problema Solucion Pagina
e Compruebe que estan —
encendidos el host y el adaptador
de LAN inaldmbrica.
® Asegurese de que no hay —
obstaculos entre el WT-7 y el
adaptador de LAN inaldmbrica.
. e Compruebe los ajustes de host 18, 65, 86
La cdmara muestra un RTIC
s - y/o adaptador de LAN inaldmbrica
error inaldambrico. . - s
y ajuste la configuracién de la
cdmara correctamente.
e En el modo directo (punto de —
acceso), confirme que el
ordenador o dispositivo
inteligente no esté conectado a
otrared.
Enla cdmara aparece el |Conecte el cable Ethernet o
mensaje “Cable de seleccione LAN inalambrica para 11,59,83
Ethernet no conectado”. |Elegir hardware.
Aparece un error de Confirme que se ha introducido .
tarjeta de memoria. bien la tarjeta de memoria.
Se ha interrumpido la . L
. La transferencia se reanudara si se
transferencia antes de
- apagay se vuelve a encender el 11, 20, 59, 66
haber enviado todas las
. WT-7.
fotografias.
Desconexion del cable Vuelva a conectar el cable USB. No
USB durante la . —
L apague la cdmara.
transmision.
No se ha establecido la
conexién al introducir la
direccion URL de la . .
. Confirme que el navegador no esta
camara en un navegador 88

web (Unicamente
conexiones de servidor
HTTP).

utilizando una conexién proxy.

106 Apéndices



Especificaciones

Wl Transmisor inaldmbrico WT-7

Ethernet

m
Estandares IEEE802.3ab (1000BASE-T)/IEEE 802.3u (100BASE-TX)/ }';
IEEE 802.3 (10BASE-T) e
Velocidades de g
transferencia de 10/100/1.000 Mbps con deteccién automatica S
datos” a
Puerto 1000BASE-T/100BASE-TX/10BASE-T (AUTO-MDIX)
Inalambrico
Estandares WT-7/WT-7A/WT-7B/WT-7C: 802.11a/b/g/n/ac

IEEE802.11a: OFDM

IEEE802.11g: OFDM

IEEE802.11b: DSSS

IEEE802.11n: OFDM

IEEE802.11ac: OFDM

WT-7: 5.180-5.320 MHz (canal 36/40/44/48/52/56/60/64)
5.500-5.700 MHz (canal 100/104/108/112/116/120/
124/128/132/136/140)

2.412-2.472 MHz (canal 1-13)

WT-7A: 5.180-5.320 MHz (canal 36/40/44/48/52/56/60/
64)

5.745-5.825 MHz (canal 149/153/157/161/165)
2.412-2.462 MHz (canal 1-11)

WT-7B: 5.180-5.320 MHz (canal 36/40/44/48/52/56/60/
64)

2.412-2.472 MHz (canal 1-13)

WT-7C: 5.745-5.825 MHz (canal 149/153/157/161/165)
2.412-2.472 MHz (canal 1-13)

Protocolos de
comunicaciones

Frecuencia operativa
(MHz)

Apéndices 107



Inalambrico

Rango aproximado

(linea de vision) Aproximadamente 200 m (656,1 pies)

IEEE 802.11a/g: 6, 9, 12, 18, 24, 36, 48 y 54 Mbps

ULl IEEE802.11b: 1,2, 5,5y 11 Mbps

g ;’:t';‘sff'e“"a D IEEE 802.11n: 300 Mbps maximo
2 IEEE802.11ac: 866,7 Mbps méaximo
5’ Autenticacion: Sistema abierto, clave compartida,
a3 Seguridad WPA-PSK, WPA2-PSK
2 Encriptado: 128/64 bits WEP, TKIP, AES
.Conﬁgura!clon Compatible con WPS2.0
inalambrica

Protocolos de acceso | Modos infraestructura y punto de acceso

Bateria recargable de ion de litio EN-EL15 x1
(disponible por separado), conector a la red eléctrica
EP-5B y adaptador de CA EH-5b (disponible por
separado)

Fuente de alimentacion

Temperatura: 0 °C-40 °C (32 °F-131 °F)

ELopepsative Humedad: 85 % o inferior (sin condensacion)
Aproximadamente 265 g/9,4 onzas (incluyendo

Peso bateria)/Aproximadamente 175 g/6,2 onzas (solo el
cuerpo)

Dimensiones (An. X Al. x | Aproximadamente 135 mm x 37 mm X 60 mm

Pr.) (5,4 pulg. x 1,5 pulg. x 2,4 pulg.)

* Velocidad méaxima de transferencia de datos segun la norma IEEE. Las
velocidades reales podrian ser diferentes.

1 Con antena larga en el punto de acceso de LAN inaldmbrica. El rango podria
variar dependiendo de la fuerza de la sefal y la presencia o ausencia de
obstéculos.

¢ Nikon se reserva el derecho de cambiar el aspecto y las especificaciones del
hardware y del software descritos en este manual en cualquier momento y
sin previo aviso. Nikon no se hara responsable de los dafios derivados de los
errores que pueda contener este manual.

108 Apéndices



Duracion de la bateria

Durante cuanto tiempo pueden utilizarse la baterias y cudntas tomas
pueden cargarse antes de recargar varia en funcidn del estado de las
baterias, la fuerza de la sefial y el modo de uso de la camara 'y el WT-7. Las
siguientes mediciones fueron realizadas utilizando una bateria EN-EL15
completamente cargada (1.900 mAh) a una temperatura de 23 °C (73,4 °F)
mientras se cargaban continuamente imagenes con un tamafo de archivo
medio de 5,3 megabytes (equivalente a una imagen JPEG grande de calidad
normal realizada con la D500) a un servidor FTP configurado utilizando
Internet Information Services (IIS) en Windows 8.1 en una red de
infraestructura con el WT-7 en el modo de carga FTP (todas las cifras son
aproximadas).

sauopedynadsy

Red Inaldmbrico (802.11ac) Ethernet (1000BASE-T)
Num. de disparos cargados 35.000 100.000
Duracién de la bateria 240 min. (4 hr.) 390 min. (6,5 hr.)

Para garantizar un éptimo rendimiento de la bateria:

® Mantenga limpios los contactos de la bateria. La suciedad de los contactos
puede reducir el rendimiento de la bateria.

e Utilice las baterias EN-EL15 inmediatamente después de cargarlas. Las
baterias se descargan cuando no se utilizan.

e Verifique periédicamente el nivel de la bateria utilizando Red >
Opciones > Informacion de bateria.

¢ El nivel de bateria que muestra la cdmara puede variar con los cambios de
temperatura.

e Una fuerte disminucion en la retencion de carga de la bateria indica que
debe sustituir la bateria.

Apéndices 109



ad1pu

Indice

Simbolos

wa: “Enviar”
wa: “Enviando”...
we: “Enviada”
A

AhOrro de energia .....eereeescrsenssenes 91
Ajustes de red
Ajustes de usuario HTTP
Asistente de conexion
Autenticacién
B

Borrar tras enviar .

Boton WPS

Buscar red inaldmbrica.......... 23,24,69,70
C

Cable Ethernet ....eeeeeeeererenrerenns 11,59
Cable USB 3,5
Camera Control Pro 2 .....eeeneeenneeeenes 37
Canal

Carga FTP...

Carpetas..... 77

.. 34,64,

Clave de encriptado
Comentario de imagen..
Control de cdmara.......

Copiar a/desde tarjeta 85
Cortafuegos 9
Crear perfil...ceneeees 13,22,61,68,84
D

.. 91

;Deseleccionar todas?...

Direccion IP , 75,88
Direccion MAC

Directo (punto de acceso)....23, 28, 69, 74
DNS 88
E

Elegir hardware................ 12,21,60, 67,83
Emparejamiento ......cceisesssises 16
Encriptado 87
ENrutadores .....eeeeececeenrennennnns 9,15,29
Entrada PIN WPS

Enviar archivo como...
Enviar carpeta
Envio automatico ....

110 Apéndices

Errores 105
Estado delared.......eeeenene 35, 38, 44, 81
Ethernet 2,9,106

Indicadores LED de estado2, 3, 35, 38,44,

81,105
Indice de clave
Info. de derechos de auto
Informacion de pila ...
Informacion IPTC
Infraestructura
iOS
iPhone
L

La ventana de disparo...
La ventana del visor...
LAN inaldmbrica
M

Mac 45
Marca de envio 90
Menus 83
Modo 8
Modo de comunicacion ..........eeennee 87
Modo PASV 88
N

Nombre de peffil...... 14, 23, 62, 69, 84, 86
Nombres de archivo..
Numero de puerto
0

.9,88,101,103

Opciones 89
4

Proteccién con contrasena

Proteger si marcados para carga...

Puerta de enlace

Punto de acceso .

Punto de acceso de LAN inaldambrica ... 19,
24,65,70

R

Red
Retardo de apagado automatico
Rueda de acoplamiento ..........ccccveeurennee




S

Servidor FTP 58,95, 103
Servidor HTTP...........8, 10, 18, 40, 45, 103
Servidor nombres dominio (DNS)............ 88
Servidor proxy 88
SO Android 45
Sobrescribir si mismo nombre................. 920
SSID.ceeirnernennennasiiaes 24,28,70,74,84,87
T

Tarjeta de memoria...iv, 11, 20, 59, 66, 85
TCP/IP 88
Tipo de CONeXiON......covereereeuecessennennns 8,84
Transferencia de imégenes........... 8,10,32
v

Ventana de edicion de texto
Versién del firmware
w

WiINAOWS 10 ..evierrrecrcrerensreenssensneens 45,95
Windows 7 45,95
WiINAOWS 8.1 ..eveeerecrerernncenenssensnens 45,95

Wireless Transmitter Utility....6, 16, 31, 93

a21pu

Apéndices 111



No se permite la reproduccion de este manual de ninguna forma, ni total
ni parcialmente (salvo en breves referencias en articulos importantes o
revisiones) sin la previa autorizacién por escrito de NIKON CORPORATION.

NIKON CORPORATION Impreso en Japén

SB6E03(14)
© 2016 Nikon Corporation 6MWA5514-03




	Qué es lo que el WT-7 puede hacer por usted
	Por su seguridad
	Avisos
	La tabla de contenido
	Introducción
	Partes del WT-7
	Preparativos
	Funciones de red compatibles

	Transferencia, control y HTTP
	Conexiones de Ethernet
	Paso 1: Conexión del equipo
	Paso 2: Configuración del hardware para conexiones Ethernet
	Paso 3: El asistente de conexión
	Paso 4: Emparejamiento

	Conexiones inalámbricas
	Paso 1: Preparación del equipo
	Paso 2: Habilite la conexión inalámbrica de la cámara
	Paso 3: El asistente de conexión
	Paso 4: Ajustes de red

	Transferencia de imágenes
	Control de cámara
	Servidor HTTP
	Navegadores web del ordenador y Android
	Navegadores web del iPhone


	FTP
	Conexiones de Ethernet
	Paso 1: Conexión del hardware
	Paso 2: Configuración del hardware para conexiones Ethernet
	Paso 3: El asistente de conexión

	Conexiones inalámbricas
	Paso 1: Conexión del equipo
	Paso 2: Habilite la conexión inalámbrica de la cámara
	Paso 3: El asistente de conexión
	Paso 4: Ajustes de red

	Carga FTP

	Guía de menús
	Elegir hardware
	Ajustes de red
	La lista de perfiles
	Crear perfil
	Copiar a/desde tarjeta
	Borrar perfiles de red
	Editar perfiles de red

	Opciones
	Envío automático
	Borrar tras enviar
	Enviar archivo como
	Sobrescribir si mismo nombre
	Proteger si marcados para carga
	Marca de envío (solamente modo de carga FTP)
	Enviar carpeta
	¿Deseleccionar todas?
	Ajustes de usuario HTTP
	Información de batería
	Ahorro de energía
	Retardo de apagado automático
	Dirección MAC
	Versión del firmware


	Apéndices
	Creación de perfiles en un ordenador
	Creación de un servidor FTP
	Creación manual de perfil
	Solución de problemas
	Especificaciones
	Índice


